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Vážení spoluobčané,

náš život ovlivňuje mnoho věcí, okamžiků a událos-

tí. Některé jsou příjemné a ladí nás do radostna, 

jiné nepříjemné a způsobují nám bolestný pocit 

neštěstí, někdy až zoufalství. Některé přicházejí 

samy, jiné si způsobujeme svým vlastním přičině-

ním. Někdy nás však může příjemně naladit kupří-

kladu poslech hudby. Nedávno jsem se zúčastnila 

neveřejné premiéry filmu Mocný zvuk, jehož 

protagonisty byli zdravotní klauni Jan Kyncl 

a Helena Poláková. Oba zdravotní klauni se věnují 

muzikoterapii a film je ukázkou jejich umění, které 

umožňuje velmi těžce nemocným dětem v nemoc-

nici v Hořovicích prožít chvíle radosti, smíchu 

a přímo zázračně vykouzlit úsměv na jejich tvářič-

kách. O pozitivním vlivu zdravotních klaunů 

a muzikoterapie hovoří i mnoho lékařů. Proto jsem 

moc ráda, že se v našem městě velké množství dětí 

věnuje hudbě. Máme zde i příklady velkých hu-

debníků profesionálů, kteří hráli nebo hrají 

po celém světě. To však není důležité. Jak jsme se 

mohli přesvědčit při oslavě Dne matek, máme 

v Újezdě mnoho souborů, umožňujících dětem 

rozvíjet jejich přirozený hudební talent neformál-

ně tak, aby cítily radostný a obohacující pocit 

ze zpěvu či hry na hudební nástroj. Samozřejmě 

velké poděkování patří všem těm, kteří se rozvoji 

našich mladých talentů věnují. Věřím, že časem se 

tak vrátíme k tomu, že si rádi zazpíváme jen tak 

mimochodem při domácích pracích, jako tomu 

bylo za našich babiček, a snad i uslyšíme linout se 

krásnou slováckou písničku z jižních strání Staré 

hory osázené vinohrady.

Vážení spoluobčané, nalaďte svůj život „na pěknú 

notečku“ a prožijte nádherné léto plné slunce 

a milých lidí kolem Vás.

Vaše starostka Marie Kozáková



Mgr. Tomáš Kaválek se narodil v roce 1981 
v Náchodě. Tomášovi byly pouhé tři roky, když 
zemřel jeho tatínek. S maminkou a sourozenci se 
přestěhoval k babičce do Letohradu, kde strávil 
celé dětství. Po základní škole studoval na SPŠ 
stavební, obor management stavebnictví. Protože 
hodně sportoval a současně ho také bavila práce 
s dětmi, rozhodl se pro učitelskou dráhu a vystudo-
val na Univerzitě Palackého v Olomouci obor 
učitelství českého jazyka a tělesné výchovy. 
Během studia se na filozofické fakultě seznámil 
s manželkou Monikou, se kterou se po svatbě 
přestěhoval do Újezda u Brna, kde v současné 
době společně vychovávají tři děti. Nyní již pátým 
rokem působí na gymnáziu v Židlochovicích.

Tomáši, volba povolání je pro někoho snad-
ná, pro jiného nikoliv. Kdy a proč ses rozho-
dl pro poměrně náročnou profesi pedago-
ga? Kolik roků už stojíš na stupínku?
Pro mne bylo rozhodování o profesi celkem těžké. 
Vzpomínám si, že mne pan ředitel průmyslovky 
přemlouval, abych zůstal u stavařiny. Ale osobně 
mě to táhlo mnohem víc k učitelství. Jednak jsem 
dlouhá léta byl skautem a práce s mladými lidmi 
mě velmi bavila, jednak jsem v té době patřil 
do atletické reprezentace a u sportu jsem chtěl 
zůstat a současně jsem pomáhal s organizací 
rodinných táborů i divadelních představení 
pro děti. Zkrátka učitelské povolání zvítězilo 
a s radostí musím konstatovat, že jsem toho nikdy 
nelitoval. Naopak je to skvělá práce, která mě baví 
a dává mi smysl.
Ještě k tomu stupínku. V mých hodinách na stu-
pínku už tolik nestávám. Často totiž pracujeme 
ve skupinách nebo na nějakých projektech, proto 
spíš po třídě pobíhám, radím, pomáhám... Ale 
abych se nevyhnul odpovědi, učitelství se věnuji 
již 15 let.

Dobrý pedagog by měl umět své žáky za-
ujmout, motivovat, mít schopnost předat jim 
vědomosti. V čem je Tvoje profese náročná?

Předně je důležité uvědomit si, že neučím látku, 
ale živé bytosti, děti, studenty, lidi, které mohu 
právě pomocí předávání vědomostí a dovedností 
rozvíjet, pomáhat jim v jejich budoucím životě. 
A tohle uvědomění je někdy dost těžké. Protože 
do toho vstupují komplikované vztahy v rodinách, 
puberta, osobní trable žáků a další věci. Další 
podstatnou proměnou je vnímání nás učitelů 
studenty, kteří už se oproti dřívějším dobám 
nebojí ozvat, mají svůj názor a mou úlohou je tak 
nově i umět vysvětlit jim smysluplnost toho, co 
právě děláme. A do třetice bych uvedl digitalizaci, 
která prostupuje vzděláváním čím dál víc. Jako 
příklad zmíním umělou inteligenci, kterou 
bychom měli začít používat ve výuce. Někdy se mi 
to daří, ale držet krok se studenty v oblasti IT je 
pro mne i pro mé kolegy občas nadlidský úkol.

V novém volebním období 
ses stal zastupitelem našeho města. 
Jaké jsou Tvoje plány a cíle?
Když jsem kandidoval, tak mezi mé priority patřilo 
dořešení situace se současným kulturním domem 
Na Rychtě a zbudování cyklostezek, které mi 
v Újezdě chybí. Ale musím upřímně říct, že čím víc 
jsem zasvěcován do fungování města, tím víc cílů 



a věcí k řešení vidím. Osobně vnímám jako jeden 
z největších problémů rozjitřenou atmosféru 
a zbytečně konfrontační prostředí při zasedáních 
zastupitelstva, což může někdy bránit racionál-
nímu řešení problémů, se kterými se potýkáme. 
To je, myslím, výzva pro nás nové, abychom doká-
zali situaci zklidňovat.

Zastáváš rovněž zodpovědnou funkci 
radního města Újezd u Brna. 
Jak vnímáš tuto pozici?
Čtenáři, kteří viděli zasedání zastupitelstva 
při volbě nové rady města, vědí, že jsem byl 
zvolen jako poslední. Pro mne trochu překvapivě 
s podporou napříč zvolenými uskupeními, což 
vnímám jako velký závazek. Nejdřív jsem si uvědo-
mil, že budu muset některé ze svých aktivit ukon-
čit. Na druhou stranu mám možnost reálně ovliv-
nit fungování města, což je velmi zajímavá práce, 
která mi dává smysl. Ale přiznávám, že v současné 
době se spíše učím a doptávám. Tímto děkuji 
ostatním radním za trpělivost.

Město, ve kterém je občanům dobře, 
by se mělo vyvíjet. Kde v Újezdě u Brna 
vidíš potenciál pro změny?
Potenciál samozřejmě vidím. Chystá se dokončení 
haly, dokončení cyklostezky, doufám, že se dokon-
čí nový územní plán. Protože jsem učitel, je pro 
mne důležité, aby fungovala školka a škola. 
A tady začínáme narážet na limity, které jsme si 
dříve tolik neuvědomovali. Kromě zásadní rekon-
strukce ZŠ, jež by měla proběhnout v létě, už se 
začínáme zamýšlet nad zvětšením kapacity obou 
zařízení, protože nás to začíná pálit a obávám se, že 
bude hůř. Obrovský potenciál vidím ve spolcích, 
které jsou v Újezdě velmi aktivní a často si neuvě-
domujeme, co všechno pro naše obyvatele dělají.

Čeho si v našem městě nejvíce ceníš? 
Co v něm považuješ za jedinečné?
Jak už jsem zmínil, cením si všech lidí, kteří se 
jakkoli aktivně podílejí na životě našeho města. 
Shodou okolností jsem součástí několika spolků, 
v nichž se potkávám se spoustou osobností, které 
mě inspirují. I díky nim jsem si naše město zamilo-
val a jinde bych už žít nechtěl…

Působíš ve školské radě, ve Šternovjanu, 
divadle, farnosti, fotbale… 
Jak se dají všechny tyto aktivity skloubit 
s rodinným životem?
To je možná otázka na mou ženu, která by řekla, že 
bez ní těžko. To je tedy má odpověď. Mám skvělou 
a tolerantní ženu, která mi moc pomáhá a podpo-

ruje mě. Velkou oporou jsou také mí tcháni. Kdo 
zná Jenišovy, asi mi dá za pravdu, že vyženit tako-
vou rodinu je pravé požehnání. Přesto přiznávám, 
že je to náročné.

Jakým jsi tatínkem? Přikláníš se 
ve výchově svých dětí k tzv. pevné ruce 
anebo jsi zastáncem volnějších otěží?
Myslím, že jsem spíš kamarádským tátou. Snažím 
se být svým dětem dobrým vzorem. Mám štěstí, že 
mi naše děti často dělají radost a současně mi 
začínají dávat ostrou zpětnou vazbu. Na druhou 
stranu, když překročí nějaké hranice, dokážu být 
také dost hlasitý a nepříjemný. Ovšem to je oprav-
du hodně zřídka.

Žiješ velmi aktivním životem. 
Kde bereš sílu a získáváš energii?
Energii mi dodává, když se něco dobrého podaří. 
Třeba když v divadle vidím, jak mají herci z před-
stavení radost. Nebo když se nám s muzikou 
povede nějaká písnička, když vidím, co všechno už 
umí mé děti, když si s Monikou zajdeme do divadla. 
Na druhou stranu si hlídám, abych se během týdne 
dokázal i ztišit a být chvíli sám.

Je před námi krásné letní období. 
Jaké bude Tvoje přání občanům Újezda 
pro čas prázdnin a dovolených?
Mým přáním je, aby si během dovolených dokázali 
pořádně odpočinout, užili si letních radovánek 
a hlavně se ve zdraví vrátili ze svých cest.

Rozhovor vedla 
Mgr. Markéta Jetelová 



• Stále probíhá příprava převodu bytů do osobní-
ho vlastnictví v bytových domech Rozprýmova 
č.p. 996-1000 a je připraveno na schválení 
zastupitelstvem města prohlášení vlastníka, 
stanovy SVJ a převodní smlouvy.  

• Byl vysoutěžen zhotovitel pro cyklostezku 
Újezd u Brna – Otnice, firma STRABAG a.s., IČO: 
60838744, Kačírkova 982/4, Jinonice, 158 00 
Praha 5.  Stavba by měla být dokončena 
do 15. 11. 2023.

• Pro stavební akci „Cyklostezka Újezd u Brna – 
Otnice“ byl vybrán technický dozor investora, 
a to firma INVESTINŽENÝRING a.s., Kapucínské 
náměstí 303/5, 602 00 Brno, IČO 60742470.

• Probíhá stavba vodního díla s názvem „Újezd 
u Brna, kanalizace na ul. Štefánikova“. Stavba by 
měla být dokončena do 30. 6. 2023.

• Byl vybrán zhotovitel pro akci „Dodávka 
AUDIO/VIDEO pro Multifunkční halu se záze-
mím“. Firma HDT impex, s.r.o., Botanická 238/3, 
36263 Dalovice, IČO 25236431 provedla první 
část dodávky zařízení, montáže a předoživení, 
dokončení a předání díla bude po připojení haly 
na novou přípojku NN a položení sportovní 
podlahy v hale.

• Proběhla veřejná zakázka na „Zpracování 
projektové dokumentace pro rozšíření hřbito-
va“. Bohužel nebyl vybrán žádný zhotovitel a za-
kázka byla zrušena s tím, že bude opět vyhlášena.

• Byla vyhlášena veřejná zakázka na zhotovitele 
pro druhou etapu rekonstrukce v základní škole. 
Bude dokončena výměna elektroinstalace 
a osvětlení v učebnách, oprava podlahy v kuchy-
ni a příprava pro nové gastro vybavení, které si 
bude zajišťovat základní škola.

• Pokračuje stavba „Multifunkční hala se zá-
zemím“. V návaznosti na předchozí články 
ve zpravodajích uvádíme výčet provedených 
stavebních činností:  

 – dokončení rozvodů ELE, ZTI, VZT, ÚT, dokon-
čení montáží SDK, rozvody VZT, obkladačské 
práce v 1NP a 2NP, montáž dřevěného oblože-
ní sportovní plochy, výmalba vnitřních 
prostor a zárubně, broušení, stěrky, pokládka 
PVC a pokládka sportovního povrchu;

 – dláždění parkoviště, terénní úpravy, montáž 
veřejného osvětlení, dopravní značení, mon-
táž závorového systému, realizace zelené 
střechy, výsadba stromů.

Karel Vévar
místostarosta



SportBar Obklady

Obložení stěn sportovní plochy

Posilovna

Natřené zárubně

Pohled na tribuny



Vzduchotechnika na střeše Zelená střecha

Pohled na východní stranu

Pohled na jižní stranu

Sadová výsadba





V sobotu 22. dubna jsme se probudili do krásného 
slunečného dne, kter ý byl jako stvořený 
pro slavnost, při které starostka města, Ing. Marie 
Kozáková, přivítala naši nejmladší nastupující 
generaci. Vítání občánků proběhlo tradičně 
v obřadní síni naší radnice za doprovodu žáčků 
újezdské základní školy, kteří u kolébky recitovali 
básně našim nejmenším. K Filípkovi Pospíšilovi, 
Anetce Vostálové, Danielce Velecké a Toničce 
Bařinové se tentokrát přidala dvě nová děvčátka 
Klárka Macanová a Laduška Hejátková. Všem 
dětem i paní učitelce, Mgr. Marii Životské, děkuje-
me za to, že nám pravidelně věnují svůj volný čas.

Vítání se zúčastnily v doprovodu svých rodičů, 
sourozenců a prarodičů tyto děti:

• Nikola Jagošová

• Marek Fljaško

• Abigail Riglerová

• Barbora Procházková

• Rozárie Klašková

• Adéla Pulgretová

I tentokrát se rodiče podepsali do pamětní knihy, 
maminky si převzaly květinu a noví občánci města 
obdrželi drobný dárek.

Nově narozeným občánkům i jejich rodičům 
přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojený život.

Petra Zezulová
matrikářka



Ve středu 3. 5. 2023 proběhla v pátých třídách 
přednáška pana Ziky o první pomoci. Děti si 
zopakovaly, jak se mají zachovat při úrazech, jak 
přivolat pomoc, zastavit krvácení nebo resuscito-
vat. Praktickou ukázku zaměřil přednášející 
hlavně na poskytování první pomoci v případě 
zástavy srdce a na manipulaci s defibrilátorem. 

Toto téma bylo pro žáky velmi zajímavé a snad si 
uvědomili, proč je znalost první pomoci tak 
důležitá.

Mgr. Markéta Muselíková

V pátek dne 5. května 2023 proběhlo první kolo 
oblastního turnaje v „Otevřené vybíjené“ pro žáky 
4. a 5. tříd. Po urputném boji žáci naší školy bohu-
žel prohráli a skončili pod stupni vítězů. I přesto si 
odnesli z turnaje dobrý pocit z vyrovnaného boje, 
mnoho cenných zkušeností a zaslouží si určitě 
pochvalu za vzornou reprezentaci ZŠ Újezd 
u Brna.

Celý turnaj se obešel bez zranění, nesl se v duchu 
fair play hry a byl napínavý až do konce poslední-
ho zápasu. Kdo nehrál, povzbuzoval a držel palce 
svým spolužákům nebo svým favoritům. A jak celý 
turnaj dopadl? Tady jsou výsledky:

 

1. místo – ZŠ Blažovice

2. místo –ZŠ Újezd u Brna

3. místo – ZŠ Sokolnice

 

Všem žákům děkujeme za účast, super hru 
a výhercům držíme palce v okresním kole.

Mgr. Bc. Ivana Tesařová



Dne 4. 4. 2023 jsme byli s třídou Fialky z MŠ vyrá-
bět velikonoční slepičky v Domově u Františka. 
Čekalo nás tam několik klientů, kteří se těšili 
na společné tvoření s dětmi. Někteří se jen kochali 
pohledem na děti, které s nadšením zdobily 
papírové tácky na slepičku, vystřihovaly křídla, 
zobák, hřebínek a ocásek. Jiní klienti se rádi 
do tvoření zapojili.

Společné tvoření oběma stranám přineslo 
i poznání, že každému jde lépe něco jiného, a tak 
nebyla nouze o spolupráci, někteří senioři jen 
vystřihovali a děti zase jen malovaly a společnými 
silami vznikly krásné výrobky. Děti si své slepičky 
odnesly domů a klienti si jimi jistě pyšně vyzdobili 
své pokoje.

Monika Ustohalová
Učitelka MŠ

Stalo se již tradicí, že se předškolní děti z naší 
mateřské školy několikrát v roce setkávají s újezd-
skými seniory, a to při různých příležitostech. 
Jednou z nich je jarní neboli velikonoční tvoření. 

Tentokrát děti ze třídy Sedmikrásky společně 
s paními učitelkami i paní asistentkou navštívily 
místní penzion, kde se setkaly s milými lidičkami 
a společně si vytvořili krásný výrobek. Děti byly 
skvělé a v podstatě ihned se bez jakéhokoliv 
ostychu začlenily mezi babičky a dědečky, kteří se 
dětem aktivně věnovali. Společně pracovali, 
pomáhali si a hlavně si povídali. Setkání bylo 
skvělé a uvolněné a probíhalo ve velmi příjemné, 
pohodové atmosféře. Bylo krásné pozorovat, jak 
naši senioři pookřáli při setkání s dětmi a zavzpo-
mínali si na své dětství a naopak děti měly 
možnost nahlédnout do světa dospělých zase 
v trochu jiné situaci, než jsou zvyklé. Společně 
strávený čas nám rychle uběhl a my jsme se museli 
rozloučit a opět se vrátit zpět do školky. 
Ačkoliv máme nyní jarní období, před námi 
je léto, vyhlížíme prázdniny a dovolenou, přesto se 
těšíme na podzim, kdy budeme moci s dětmi 
z mateřské školy opět potěšit svou přítomností 
naše milé seniory. Snad se na nás těší tak jako my 
na ně. Děkujeme organizátorům setkání, tj. 
Sociálně zdravotní komisi, panu správci penzionu 
i všem těm, kteří nám věnovali svůj čas.

Ilona Sychová
učitelka MŠ



Újezdské technické služby se v jarních měsících 
věnovaly především sekání trávy. To je tradiční 
priorita hned, jak to počasí dovolí. Doslova mezi 
kapkami deště jsme pak pracovali na spoustě 
dalších malých i větších projektů ve prospěch 
tohoto města.
Na konci března jsme se ještě věnovali posledním 
pracím, které souvisely s přípravou cyklostezky 
do Otnic. Jednalo se především o různé prořezy 
a čištění koridoru pro budoucí komunikaci. S tím 
souviselo i kácení některých vzrostlých stromů, 
to jsme prováděli vlastními silami. 
V souvislosti s připravovanými stavebními změna-
mi v MB Realu a budováním kanalizace na konci 
ulice Štefánikova jsme prováděli úklid našeho 
areálu, při němž byl „objeven“ starý nebezpečný 
odpad v jednom ze stavebních základů. Více než 
deset tun ho bylo následně naloženo, odvezeno 
adekvátním vozidlem a řádně ekologicky zlikvido-
váno. 
Ostré větry přinesly také vytrhání oplechování 
na jedné z částí budovy smuteční síně, postarali 
jsme se o opravu. Všímavým občanem jsme byli 
upozorněni, že jednotlivé betonové díly zídky 
u garáží (u ČOV) jsou nebezpečně seskládané, 
a tak jsme je vlastními silami přeskládali. 
Na dvou místech se nám propadla komunikace. 
V případě ulice Vinohrádky jsme díky propadu 
nalezli pod terénem ukrytou starou kanalizační 
šachtu, která už nesloužila svému původnímu 
účelu. Takže jsme museli několik metrů kanalizač-
ního potrubí vyměnit, abychom zajistili její 
plnohodnotné fungování. Další propad nastal 

na ulici Komenského před mostem, kde se objevi-
la malá trhlina a od ní kaverna. Ta byla způsobena 
pomalým sesuvem sypkých materiálů v podloží 
do starého neukončeného kanalizačního potrubí. 
I tuto opravu jsme zvládli vlastními silami. 
Řešili jsme samozřejmě i výtluky na místních 
komunikacích a to buď ohřátým asfaltovým 
recyklátem, nebo studenou směsí. Záplatování 
teplou asfaltovou směsí závažnějších silničních 
děr se teprve chystalo. Snažili jsme se opravovat 



také chodník mezi ulicí Nádražní a Penny 
Marketem, stejně tak i zpevňování některých 
nezpevněných komunikací štěrkem (např. chod-
níčku v parku u penzionu). Pustili jsme se také 
do opravy schodů na rohu ulice Sušilova 
a Nádražní. Před prodejnou Potraviny Na radnici 
jsme instalovali tři nové sloupky s řetízkem, jelikož 
jinou formou nebylo možné zajistit, aby cizí 
vozidla nenajížděla na poklop šachty, v němž je 
umístěn podzemní hydrant pro účely jednotky 
dobrovolných hasičů.
Nezapomněli jsme ani na dětská hřiště, kde jsme 
průběžně odstraňovali závady, které nám označil 
bezpečnostní technik. Současně jsme také vymě-
nili písek v pískovištích na ulici Rozprýmova 
a Na Zahrádkách. A právě na toto posledně jmeno-
vané hřiště jsme dodali nový domeček, který má 
sloužit pro ukládání hraček, které se obvykle válejí 
po celém dětském hřišti. Hřiště Wolkerova jsme 

připravili na provedení nových nátěrů a doplnili 
jsme dopadovou plochu o vhodný kačírek.
V reakci na upozornění občanů proběhlo našimi 
silami doplnění zábradlí u mostu na Rychmanov. 
Na přání některých chovatelů psů jsme také 
instalovali koše na psí exkrementy. 
Ve spolupráci s Komisí životního prostředí jsme 
udržovali a doplňovali veřejnou zeleň, zvláště jsme 
se snažili starat o záhony na Rychmanově.
Toto je jen takový jednoduchý výčet některých 
našich činností. Samozřejmě dále pokračujeme 
v zaběhlém pracovním režimu a děláme vše proto, 
aby se vám zde dobře žilo. Děkujeme všem spolu-
občanům za jakoukoliv spolupráci. Bez ochoty 
a vstřícnosti mnohých z vás by to mnohdy nešlo.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Jaro bývá vždycky plné nové energie a života. Ta je 
na první pohled poznat nejen v teplejším počasí, 
ale především v probouzející se přírodě. A když 
nám seshora dobře zalévají, dočkáme se i rychle 
rostoucí trávy. A ta každoročně naplní pracovní 
plány nejen pracovníků technických služeb, ale 
i mnohých z vás. Letos nám zima skončila tím, že 
začalo pěkně pršet. A pršelo a pršelo. Sekačky jsme 
si připravili na jarní seč, ale poměrně dlouho 
s nimi nešlo vyjet. Nejdřív tráva díky chladnému 
počasí nereagovala na pěknou zálivku, a když se 
pak trochu oteplilo, ještě pořád pršelo. Po skonče-
ném „období dešťů“ jsme tedy vyrazili do ulic, 
jenže jsme museli bojovat s technikou a rychle 
shánět díly na opravu obou našich motorových 

sekaček Stiga Park. Díky šikovným rukám na-
šich pracovníků jsme byli do pár dní zase zpět 
na značkách a pokračovali v sekání. Avšak tráva už 



tou dobou rostla jak o život, a tak se (asi jako každý 
rok) toto téma dostalo do věcných diskuzí někte-
rých spoluobčanů. Jenže možná si mnozí pozorní 
komentátoři také všimli, že ve stejné situaci se 
nacházely mnohé další vesnice a dokonce i města 
v okolí. Nástup první trávy je prostě takový. Při tak 
velkém rozsahu plochy, která se v našem městě 
pravidelně seče našimi stroji (2× Stiga Park, 
1× rider John Deere) a rukama, to tak bude každý 
rok. Není v silách šesti až osmi smrtelníků, kteří se 
sečení intenzivně věnují, aby zvládli posekat 
všechnu trávu během dvou týdnů. Díky všem 

kolegům za snahu se s tradiční jarní travní výzvou 
vyrovnat. 
Sluší se také poděkovat všem, kteří si před svým 
domem posekali sami. Ony se časy mění úplně 
všude. Dříve bylo samozřejmostí, že si každý 
posekl trávu okolo svého domu (i když to nebyl 
jeho pozemek). Dnes takových lidí ubývá, takže 
sekacích ploch logicky postupně přibývá. Díky 
tedy všem, kteří nám pomohli, i když nemuseli. 

František Kroutil
vedoucí technických služeb

V průběhu měsíce května proběhlo ve městě 
předem ohlášené blokové čištění ulic. Lidé byli 
informováni o dočasném zákazu parkování 
vozidel na místech, která byla ručně i strojově 
čištěna. Práce jsme prováděli většinou v počtu 
šesti pracovníků a za použití několika strojů. S tím 
souviselo i použití většího množství mobilních 
dopravních značek, ty jsme prakticky neustále 
převáželi mezi jednotlivými ulicemi podle toho, 
jaký byl aktuální plán čištění.

Za úspěšný průběh této mimořádné akce děkuji 
všem svým kolegům, za spolupráci pak všem 
občanům a také strážníkům městské policie. 
Zvláštní poděkování patří také jednomu malému 
hošíkovi, který nám na ulici 9. května za oknem 

Už od zimních měsíců jsme prováděli další třídění 
komunálního odpadu, a to polystyrenu do připra-
vených velkoobjemových vaků. Výhodou je, 
že odvoz a další zpracování tohoto odpadu je 
pro město zcela zdarma. Zpracovatelská společ-
nost zajistí ekologické využití pro další výrobní 
účely a město nemusí platit za odvoz a likvidaci 
žádné prostředky. Za první kvartál letošního roku 
se nasbíralo objemově asi množství, které se vejde 
do jednoho pětitunového kontejneru (váhově to 
samozřejmě bylo významně méně). 

František Kroutil
vedoucí technických služeb

s úsměvem mával a přitom držel v ruce cedulku 
s nápisem: Děkujeme. To nás moc potěšilo.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Počátkem května vyvážela Diakonie Broumov 
textil ze sběrného místa na parkovišti v ulici 
U Hřiště (za Domem zdraví). Lidé nasbírali tolik 
šatstva, že se všechen nevešel do sběrných nádob 
a musel být dočasně uskladněn ve dvoře technic-
kých služeb. Celkově újezdská charitativní zásilka 
činila celou tunu! Pracovníci diakonie vzkazují své 
poděkování. 

Tato služba je veřejně dostupná každému, sběrné 
místo je otevřené nonstop na uvedené adrese. Jen 
je třeba zdvořile požádat všechny, kteří jej využíva-
jí, aby se snažili nádoby nepřeplňovat. Pokud není 

Možná si toho někteří nevšimli, ale na sběrném 
dvoře sbíráme i starý nábytek. Jsme rádi, když nám 
jej lidé dovezou v rozloženém stavu, snažíme se ho 
dále rozebírat na jednotlivé součásti. Většinou se 
jedná o dřevo či jeho různé modifikace, plast, kovy 
a další skleněné či čalouněné části. Budeme 
opravdu rádi, když nebudeme muset nábytek 
s překvapením nacházet na netradičních místech 
po městě a sbírat ho za ty, kteří jej neumějí dovézt 
do sběrného dvora. Přijde nám však poměrně 
zvláštní, že jej pachatelé umí obvykle dovézt 
na jiná místa po městě, takže usuzujeme, že zřejmě 
netrefí do sběrného dvora na konci Štefánikovy 
ulice. Tentokrát nás neznámý člověk „potěšil“ tím, 
že svou skříň plnou zbytků barev a různých sprejů 
přestěhoval doprostřed zeleně na rohu ulice 
Štefánikova a Na Zahrádkách.

Pokud kdokoli potřebuje pomoci i s odvozem, 
nabízíme každému standardní městskou službu 

odvozu nábytku do sběrného dvora za 100 Kč, 
to se přeci vyplatí, nebo ne? Měsíčně této služby 
využije vždy několik zájemců, takže si dovolím 
tvrdit, že služba dobře funguje.

František Kroutil
vedoucí technických služeb

možné textil již dovnitř vložit, 
nabízíme dočasnou možnost 
uskladnění v areálu technických 
služeb (Štefánikova ul.) a předat 
jej můžete pracovníkovi našeho 
sběrného dvora. Prosíme také o to, aby po každém 
použití sběrné nádoby bylo zajištěno, že nezůstane 
otevřená, aby do ní nevnikala dešťová voda 
a neznehodnocovala sbíraný obsah. V případě, 
že chcete darovat větší množství textilu a sami 
byste zaplnili větší část sběrných nádob, ozvěte se 
prosím na tel.: 725 341 765 a domluvíme se 
na řešení této situace. Všechny věci položené 
na zemi vedle sběrných nádob budou z hygienic-
kých důvodů vyhozeny do směsného komunálního 
odpadu.

Pravidelný odvoz ze sběrných nádob probíhá 
v režimu každé 2–3 týdny. Přijatý textil nejprve 
třídí lidé, kteří sami žijí „na okraji společnosti“ 
a kterým tímto diakonie poskytuje pracovní 
uplatnění. Znovu použitelný textil je věnován 
potřebným lidem do různých sociálních zařízení, 
případně konkrétním rodinám v nouzi. Takto 
nevhodný textil je pak ekologicky zpracován, ten 
nepoužitelný pak i zlikvidován. Heslem tohoto 
projektu je myšlenka: „Nepotřebné věci potřeb-
ným“.



Rádi bychom vás tímto poprosili, pokud to bude 
možné, zda byste textil před darováním prohlédli 
a vyřadili věci, které není možné již dále využít. 
Ty je totiž nutné likvidovat na skládce, což je 
finančně velmi náročné. Jedná se zejména o bundy 
či kabáty s rozbitým zipem, s dírou, poškozené 
od molů. U některých věcí poškození či roztržení 
nevadí, máte je uvedeny v přiloženém seznamu, 

Od roku 2020 má každá obec povinnost umožnit 
svým občanům třídění potravinářských olejů 
a tuků. V našem městě je k tomu určená sběrná 
nádoba, která se nachází na sběrném dvoře 
na Štefánikově ulici (areál MB Real). 

Co je to potravinářský olej/tuk a jak ho třídit?

Jedná se např. o běžný slunečnicový, řepkový, 
olivový olej určený ke smažení, k přípravě pokrmů 
apod. Může se jednat třeba také o olej z konzervova-
ných potravin jako např. ze sardinek, masných 
výrobků apod. Kromě olejů a tuků rostlinného 
původu je možné třídit i ten původu živočišného 
(např. sádlo či máslo). Ke třídění pak stačí najít 
vhodnou uzavíratelnou nádobu (jakékoliv velikos-
ti), do které budete olej či tuk postupně nalévat. 

především se jedná o bavlněné věci (mikiny, ložní 
prádlo, ručníky, …). Níže uvádíme podrobnější 
seznam věcí, jež v našem městě můžete do sběr-
ných nádob přinášet: 

• veškeré oděvy dámské, pánské, dětské – 
nepoškozené, s fungujícími zipy,

• obuv nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce), 

• kabelky, batohy 
(pouze nepoškozené a s funkčním zipem),

• lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky 
(čisté i mírně poškozené),

• přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové),

• záclony, závěsy (nepoškozené),

• látky (minimálně 1 m čtvereční, prosíme, 
nedávejte odřezky a zbytky látek),

• knihy (ideálně dětské, ale i pro dospělé čtená-
ře);

Co není možné sbírat:

• znečištěný a vlhký textil 
(nelze poskytnout potřebným),

• nádobí, skleničky, porcelán 
(transportem se znehodnotí),

• matrace, koberce (z hygienických důvodů);

Děkujeme za pochopení a vaše materiální dary. 
Více informací se o činnosti Diakonie Broumov 
d o z v í t e  n a  i n t e r n e t o v ý c h  s t r á n k á c h 
www.diakoniebroumov.org nebo na telefonní 
lince: 491 524 342.

 František Kroutil
vedoucí technických služeb

Po ruce bývají obvykle různé PET lahve anebo 
všelijaké plastové kanystry. 

Musí být olej zcela čistý?

Samozřejmě by bylo nejlepší, kdyby byl, ale když v 
něm zůstanou malé kousky jídla (např. strouhanka 
apod.), nic zásadního se neděje. Zpracovatelská 
firma umí olej vyčistit a oddělit od příměsí. 

K čemu bude vytříděný olej dále použit?

Nasbíraná druhotná surovina je vhodná k výrobě 
biopaliv nebo jako přísada do paliv, prochází 
ekologickou přeměnou na surovinu s dalším využi-
tím. Toto využití je prospěšné životnímu prostředí.
Dříve se mnozí těchto olejů zbavovali tím, že je 
nalévali do svých kuchyňských odpadů. Dokud je 



olej teplý, pohybuje se v potrubí samospádem. 
Jakmile ztuhne, začne postupně ucpávat odtok 
odpadních vod nejen v domácnosti, ale i v městské 
kanalizaci. Pokud se pak dostávají oleje až do čistící-
ho procesu čistírny odpadních vod, snižuje se tím 
účinnost samotné biologické technologie ČOV.

Z důvodu další nepotřebnosti bylo v průběhu 
zimních a jarních měsíců z katastrálního území 
Újezd u Brna odstraněno společností ČEPS (a jejich 
dodavateli) vedení vysokého napětí 220kV V280, 
které původně vedlo ze sokolnické rozvodny 
do slovenské Senice. To bylo vystavěno v roce 1964 
a na území ČR bylo vedeno na 206 sloupech VVN 
o celkové délce vedení 66 448 m. V újezdském 
katastru se tato demoliční akce dotkla celkem 115 
pozemků a s tím souvisejících většinou zeměděl-
ských nájemců (pachtýřů). Na dalších katastrálních 
územích demolice ještě stále probíhá.

Kovové konstrukce byly odřezány a odvezeny, 
zbývající nosné blokové monolity (založené 
v hloubce 2 až 2,5 m) a prefabrikované patky 
(založené v hloubce 1,9 m pod zemí) byly odstraně-
ny do hloubky minimálně 1 m pod úroveň terénu. 
To znamená, že v hloubce od 1 m do 1,9 až 2,5 m 
zůstaly zbytky betonu pod zemí. Půda po odstraně-
ných základech byla rekultivována.

Mnohým se jistě jeví tato zpráva jako pozitivní, 
zmizely jedny „dráty z naší krajiny“. Asi bychom si 
přáli, aby to nebylo na dlouhou dobu poslední 

odstranění takových vedení. Opak je však pravdou. 
Průběžně probíhají (téměř každoročně) rekon-
strukce jiných stávajících vedení a tras, takže ty 
v naší krajině s velkou pravděpodobností zůstanou 
na delší čas.

František Kroutil,
vedoucí technických služeb

25. dubna 2023 se na katolickém hřbitově odehrá-
la neočekávaná událost, nevelké množství hřbitov-
ního odpadu ve velkém zeleném kontejneru 
vzplálo ohněm. Zřejmě se to však nestalo náho-
dou, někdo totiž do kontejneru vhodil dřevěnou 
paletu a také vymotal veškerý záchodový papír 
z přilehlých toalet. Ohně si naštěstí všiml správce 
hřbitova, pan Anton Tisoň, který jej vlastními 
silami uhasil. I když to není možné nijak dokázat, je 
možné, že za založením požáru stojí jeden 
z bezdomovců, který tou dobou procházel naším 
městem. Má za sebou bohužel žhářskou minulost 
a občas se hřbitovní kontejnery stávají jeho noč-
ním útočištěm. Nyní se již ve městě nepohybuje. 
Městu tímto požárem nevznikla žádná škoda 
(kromě spotřeby hasební vody).

František Kroutil
vedoucí technických služeb

Více informací o třídění olejů získáte na webových 
stránkách zpracovatele www.fritex.cz. 
Děkujeme, že svůj odpad třídíte.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Město Újezd u Brna vyprodukovalo za loňský rok 
více než tisíc tun odpadu, přesněji 1 090. Číslo 
samotné asi nikomu nic neřekne, takže se asi lépe 
zorientujeme, když si představíme, že na každého 
občana (vč. kojenců) to za rok vycházelo na více 
než 300 kg odpadu. To je asi o dva metráky méně 
než je celorepublikový průměr. V přiložené 
tabulce se navíc můžete podívat, jak je nasbíraný 
odpad rozložený podle jednotlivých komodit.

Nová odpadová legislativa chce v naší zemi 
v blízkých letech dosáhnout významného omeze-
ní skládkování směsných odpadů. Současně také 
zavádí vazbu ceny za likvidaci netříděných odpa-
dů na výsledky třídění konkrétní obce. Pokud tedy 
obec třídí málo (důležitý je poměr vytříděného 
odpadu k tomu směsnému), bude platit vyšší cenu 
za likvidaci svého odpadu. A kdo tuto cenu 
v konečném důsledku zaplatí? Sami občané. A kdo 
je schopen nejvíce ovlivnit, kolik se v té které 
obci skutečně vytřídí komunálního odpadu? 
Především sami občané. Momentálně potřebnou 
hranici pro nižší cenu za likvidaci směsných 
odpadů neplní naprostá většina obcí včetně 
našeho města. Pokud tedy nechceme platit vysoké 
poplatky za popelnice, měli bychom se s tříděním 
komunální odpadu posunout o kus dál.

Samo Město může být podpoře třídění odpadu 
samozřejmě velmi nápomocné. V první řadě 
budeme rozšiřovat počty a vybavenost sběrných 
míst, takže na veřejných prostranstvích postupně 
přibudou kontejnery na tříděný odpad. Dalším 
krokem bude distribuce barevných popelnic 
(na papír, plast a bio odpad, o objemu 240l) 
jednotlivým domácnostem, přičemž následně 
bude zaveden tzv. systém door-to-door. Takže od té 
chvíle bude možné provádět svoz odpadu doslova 
od každého domu, který bude tyto popelnice 
využívat. A v neposlední řadě provedeme revizi 
výkaznictví jednotlivých odpadových komodit, 
abychom podchytili opravdu každé kilo odevzda-

Druh odpadu V tunách
Nebezpečný odpad 2,27
Suť 87,22
Papír 28,29
Sklo 24,11
Potravinářské oleje 21,96
Plasty 36,28
Bio odpad 197,19
Směsný komunální odpad 561,55
Velkoobjemový směsný odpad 131,22
Celkem 1090,09

ného odpadu do našich reportů. Těmito opatření-
mi se jistě zajistí zvýšený poměr tříděných odpadů 
oproti těm netříděným (směsným). Město a jeho 
občané to tak jistě poznají na svých peněženkách 
a ve svých rozpočtech. Kromě naděje na nižší cenu 
likvidace komunálního odpadu má totiž lepší 
třídění odpadů také přímý dopad na výši odměn, 
které vyplácí obcím společnost EKOKOM. Tato 
odměna je pak jedním z důležitých příjmů našeho 
odpadového hospodářství.

V roce 2022 stálo celé odpadové hospodářství, vč. 
provozu sběrného dvora, město celkem 3 652 468 
korun. Za stejné období město vybralo na pří-
jmech souvisejících s odpady celkem 2 507 337 
korun, vč. poplatku za domovní odpad od jednotli-
vých občanů. Rozdíl tedy činí 1 145 131 korun. To 
je tedy suma, kterou město dnes doplácí 
na provoz svého odpadového hospodářství. Je asi 
běžné, že i ostatní obce částečně za své občany 
„dotují“ své odpadové hospodářství. Ale mělo by 
být naší snahou, aby tato částka byla co nejnižší, 
a s tím můžeme všichni něco společně udělat. 
Třiďme více svůj odpad. Má to smysl. Nejsou 
pravdivé řeči, že to nemá smysl, když stejně 
všechno skončí na jedné hromadě nebo v jedné 
spalovně. Není to tak! Svozová společnost KTS 
Ekologie používá pro svážení různých druhů 
odpadů stejně vypadající vozy, které tak mohou 
vzbuzovat dojem, že se všechno sype do jednoho 
popelářského auta. Námi vyprodukované odpady 
jsou často ještě dále dotřiďovány a podle aktuál-
ních možností i zpracovávány, předávány k další-
mu využití apod. Trh s odpady se neustále vyvíjí, co 
nešlo znovu recyklovat dnes, může jít znovu 
použít zítra. A proto je důležité, aby nám dobře 
fungoval systém třídění odpadů, na který dále 
navazuje efektivní hospodaření s odpadovými 
komoditami podle aktuálních možností. Nikdo 
z nás neovlivníme to, jestli zrovna bude nebo 
nebude Čína odebírat plasty, jestli se právě kvůli 
kůrovci pohne výkupní cena dřeva či jestli je nebo 
není ve světě velká poptávka po železe. Svět je stále 
v pohybu. Věřte, že lidé, co nám pomáhají s našimi 
odpady hospodařit, se o to snaží maximálně 
efektivně, ekologicky a s ohledem na vaše peně-
ženky.

Děkujeme tedy všem, kdo dnes poctivě třídí. 
Takoví lidé jistě uvítají tašky pro třídění komunál-
ního odpadu, které pro ně má připraveno město. 
Stejně jako později v letošním roce i barevné 
popelnice na tříděný odpad, jež jim ušetří spoustu 
práce a času.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



Dnešní doba je plná dezinformací, takže mnohdy 
není jednoduché rozeznat pravdu od lži. Rozhodli 
jsme se tedy na některé zajímavé tematické otázky 
reagovat a možná tak napravit různé fámy, které 
městem kolují.

Musela mateřská škola zaplatit městu 
za posekání trávy na své zahradě?

To se snad nikdy ani v historii nestalo a není 
k tomu žádný důvod. Technické služby disponují 
takovou technikou, která poseká trávu v areálu MŠ 
efektivně. Stalo se tak 27. dubna a zvládli to celkem 
4 pracovníci v průběhu tohoto pracovního dne. 
Perličkou je snad jen to, že se právě zde ten den 
pokazily obě sekačky Stiga a chvíli trvalo, než jsme 
je dali dohromady. Mateřská škola je zřizovanou 
příspěvkovou organizací našeho města, proto se 
její rozpočet odvíjí z části od toho, kolik jí zřizova-
tel poskytne na běžný kalendářní rok finančních 
prostředků. Nedávalo by tedy žádný smysl, aby 
školka platila městu za služby, které ji město 
poskytlo svými lidskými a materiálními zdroji. 
Školka by tak v důsledku platila městu z peněz, 
které by od něj dostala.

Zakázal vedoucí technických služeb hasi-
čům využít městský traktor pro svážení 
železného šrotu v rámci ohlášené brigády?

Vedoucí technických služeb s hasiči o zapůjčení 
strojové techniky pro tento účel nikdy nejednal 
a nikomu nic nezakázal. Jak si asi mnozí občané 
všimli, hasiči sbírali železo právě i s pomocí 
strojní techniky městských technických služeb. 
Podmínkou bylo pouze to, aby traktor řídil pověře-
ný zaměstnanec města, který je současně hasičem. 
Takto to bývalo i v minulých letech, takže nepro-
běhla žádná změna.

Proč již není dostupný kontejner se železem 
před bránou sběrného dvora jako dřív?

Obecně platí, že i zdejší odpad je majetkem města. 
Město má právo i povinnost se o odpady svých 
občanů na svém katastrálním území starat. 
Zajištěním provozu sběrného místa pro železný 
šrot (kontejneru) v areálu našeho sběrného dvora 
je litera zákona naplněna. Že se nachází za zamknu-
tou bránou a pod dohledem pověřeného pracov-
níka, je správné řešení. Nedochází tak k častému 
rozebírání železa ze strany různých osob, které si 
odtud spíše něco odnášely, než by sem svůj odpad 
přinášely. Je jistě lidsky pochopitelné, že občas 
někdo potřebuje nějaký vhodný kousek železa na 
provedení všelijaké opravy, avšak není možné, aby 

se železo mohlo volně ztrácet v jakémkoliv množ-
ství. Odevzdané železo je jedním ze zdrojových 
příjmů města v odpadovém hospodářství 
a město je legislativou dále motivováno vykazovat 
stále větší míru třídění odpadů na svém území. 
Proto není možné, aby se kontejner se železem 
nacházel na komukoliv volně přístupném místě.

Proč si nemohu před svůj dům 
jen tak vystěhovat nepotřebný nábytek 
a jiné věci (odpady) a technické služby 
mi to samy od sebe neodvezou?

Protože se jedná o černou skládku. Neuvědomuji 
si, kde jinde v naší zemi by to fungovalo tak, že si 
někdo dá cokoliv před dům a to mu bude automa-
ticky odvezeno k vyhození. I kdybychom to 
nebrali jako černou skládku, posuďte sami, může-
me s jistotou vědět, že jste si před dům jen neodlo-
žili věc, kterou druhý den sami někam odvezete 
nebo ji na něco použijete? Pokud bychom ji 
odvezli bez vašeho vědomí, může se jednat 
o krádež. Kdo by chtěl riskovat spory na podobné 
téma? Chcete-li tedy pomoci s odvozem čehokoliv, 
ozvěte se na telefon 725 341 765 a rádi vám např. 
starý nábytek či bio odpad odvezeme do sběrného 
dvora za symbolickou cenu 100 korun. U toho 
mám ještě jednu prosbu: určitě tyto věci nenechá-
vejte prosím stát na chodníku.

Děkuji Vám za pochopení.

František Kroutil
vedoucí technických služeb



V posledních letech stoupá zájem o lokální výrob-
ky a lidé se stále více zajímají o jejich původ, 
složení a ekologickou stopu. Stejně je tomu 
i u řezaných květin. 

Většina květin, které do nedávna bylo možné 
koupit v běžných květinářstvích, pocházela dle 
ekologického institutu Veronica převážně 
z holandské burzy, na níž květiny míří ze zemí jako 
Kolumbie,  Ekvádor,  Keňa nebo Thajsko. 
Ne zřídka i z lokalit, kde nejsou dodržovány 
základní podmínky důstojné, bezpečné a dobře 
placené práce. Kromě toho, že tyto květiny cestují 

Dne 4. května k nám zavítal vodník. A jak se to 
stalo?

V dávných dobách našich předků bývalo zvykem, 
že dívky po zimě čistily studánky od napadaného 
listí a větviček. S příslibem jara se vydávaly do lesů 
a k obecním studánkám, kde studánku vyčistily 
a zazpívaly si u toho lidové písně.

Tento zvyk přišel zajímavý a bohulibý i partě 
nadšenců na úřadě, v čele s paní starostkou 
a panem místostarostou. A proto pasovali naši 
fontánu před městským úřadem na takovou naši 

tisíce kilometrů, je komerční způsob pěstování 
květin spojen s intenzivním používáním chemiká-
lií. Běžně dochází k dezinfekci půdy, preventivní-
mu používání pesticidů, průmyslových hnojiv 
a dokonce i ke konzervaci květin před jejich 
transportem. 

Není proto divu, že se uvědomělí lidé začínají 
poohlížet po alternativách jako jsou květinářství, 
která nabízejí dovozové květiny s fair trade certifi-
káty nebo po kyticích z lokálních květinových 
farem. Těch v České republice v posledních letech 
vzniklo velké množství a téměř kdekoliv již není 
problém koupit čerstvou „čistou květinu“.

městskou pomyslnou studánku. Pozvali jsme děti 
z mateřské školky a také tajemného vodníka 
v podání pana Mirka Šembery. Tento se svého 
úkolu zhostil na výbornou a k pohádkové atmosfé-
ře přispěl i perfektní kostým vodníka. K otevření 
studánky nám zazpívala písničku „Znám křišťálo-
vou studánku“ Hana Zagorová a podtrhla tím tak 
bezesporu krásné slunné dopoledne. Děti zahnaly 
vodníka z fontány pryč a ta se mohla znovu 
nadechnout a začít prýštit vodu pro všechny 
kolemjdoucí.

Veronika Stehlíková



Mapku květinových farem a květinářství používají-
cích lokální květiny lze najít na stránkách květino-
vé farmy Ze záhonku (www.zezahonku.cz/mapka-
kvetinovych-farmaru). V okolí Brna květiny 
pěstuje např. Zahradní kvítí (Brno), Rosebud – 
květinová zahrada (Brno), Planté (Tišnov), 
Kveetko (Němčičky) a také místní Zahrada 
V Sádku (Újezd u Brna).  Farmy vznikají 
s cílem pěstovat květiny udržitelně s ohledem 
na půdu, vodu, přírodu i vlastní zdraví. Respektují 
sezónnost, pro příklad tulipány v dubnu, pryskyř-

níky v květnu, v červnu luční kvítí a jiřiny 
v srpnu apod.

Věříme, že tyto hodnoty nejsou úplně cizí nikomu 
z nás. A že někdy i obyčejná květina z české přírody 
dokáže vykouzlit větší úsměv než dokonalá gerbe-
ra z Afriky. A což teprve květina, kterou si sami 
vypěstujete!

Alena Fričová a Veronika Šinderbalová
(Zahrada V Sádku)

Rádi obdivujeme třepotající se krásu křehkých 
motýlů. Někteří z nás je lákájí do svých zahrad 
výsadbou vhodných kvetoucích rost l in , 
na kterých motýli hledají energii v podobě nekta-
ru. Velmi oblíbené jsou tzv. motýlí keře (komule 
Davidova – Buddleja davidii) a nejrůznější bylinky. 
Pamatujeme si ale, odkud se motýli berou? 
Připomeňme si vývojový cyklus motýlů: na živnou 
rostlinu samička naklade vajíčka, z nich se vylíh-
nou housenky, které se po vykrmení zakuklí. 
Z kukly se po metamorfóze vylíhne motýl a celý 
cyklus se opakuje. Bez živné rostliny není house-
nek. 

Na zahrady je lákáme, ale motýlů přesto neustále 
ubývá. Ze 160 druhů denních motýlů v Česku jich 
už 18 druhů vyhynulo a další polovina druhů je 

Sameček modráska jehlicového (Polyommatus 
icarus) se občerstvuje na šalvěji hajní.



ohrožena vyhubením. Především je to vinou změn 
v krajině, hospodařením a chemizací.

Není úkolem motýlů nás potěšit, ale založit novou 
generaci. A to už je problém, protože v našich 
zahradách a v městské zeleni dostatek živných 
rostlin pro housenky nenajdeme, stejně jako 
v okolní zemědělské krajině. Jedním z posledních 
útočišť pro motýly na katastru Újezdu je okolí 
Staré hory. Živná rostlina je rostlina, která slouží 
žravým housenkám za potravu. Při slově housenka 
se nám nejspíše vybaví kalamita, kterou dokážou 
způsobit housenky běláska zelného na zelí. Ovšem 
většiny housenek denních motýlů si vůbec 
nevšimneme, protože jsou relativně plaché 
a většinou se krmí za soumraku a v noci. 

Připomeňme si jen některé z nich. Housenky 
nápadných a široce známých baboček se živí 
na kopřivách a bodlácích. Otakárek fenyklový 
klade vajíčka na různé miříkovité rostliny, s obli-
bou na kmín a divokou mrkev. V Ujezdu jeho 
hojnější příbuzný otakárek ovocný má nejraději 
trnku. Housenky vzácného jasoně dymnivkového 
se živí pouze na dymnivkách.

Hodně druhů motýlů najdeme na loukách. 
Pro housenky modrásků, žluťásků a vřetenušek 
jsou důležité bobovité rostliny, především štírov-
ník růžkatý, čičorka pestrá, vičenec ligrus 
a úročník bolhoj. Vývoj housenek některých 
druhů modrásků je ještě složitější. Jako malá se 

housenka modráska živí např. na mateřídoušce, 
další část života už housenka prožije ve zvláštním 
vztahu s mravenci v mraveništi. Perleťovci velcí se 
vyvíjejí na fialkách a hnědásci na jitroceli. 

Zmíním ještě dlouhozobky. Ty sice patří mezi 
noční motýly z čeledi lišajovitých, ale mají denní 
aktivitu a zvláštní způsob letu, kdy sají nektar bez 
toho, aby přistály na květu.

Kdysi hojní okáči vymizeli z většiny návsí a mezí 
z důvodu rozšíření přesvědčení, že vše musí být 
upravené „posečením“. Housenky okáčů se sice 
pasou na různých trávách, ale v nakrátko poseče-
ném trávníku nepřežijí. Většina zelených ploch se 
kdysi sekala na seno až v červnu, kdy už housenky 
byly vykrmené a zakuklené. 

Už i v některých českých obcích je vidět změna: 
úprava managementu sečení, travnaté plochy 
vysévané s příměsí kvetoucích rostlin, omezování 
používání postřiků apod.

Pokud už máme motýlí keře, proč ne rovnou 
motýlí zahradu? Stačí kousek trávníku vyčlenit 
a sekat jen 2x do roka, dosadit mateřídoušku, 
štírovník nebo jiné živné rostliny a nemusíme se 
bát, že by nás motýli nepotěšili i v dalších letech.

Za Komisi životního prostředí 
Mgr. René Mitrenga, DiS

Pestrý luční porost je pastvou 
jak pro dospělé motýly, tak i jejich housenky.

Dlouhozobka zimolezová (Hemaris fuciformis)
na komuli Davidově.



Snad všichni se na toto jarní posezení u ohně 
spojené s opékáním špekáčků těšíme. Víme ale, 
odkud se tento zvyk pálení čarodějnic vzal a proč 
zrovna na Filipojakubskou noc? Poslední dubnový 
večer se slétaly čarodějnice na svůj sabat, kde si 
vyprávěly, co zlého za celý rok provedly lidem, 
obyčejným smrtelníkům a zároveň mezi sebou 
volily tu nejděsivější. Lidé se  z obavy, aby nenapa-
daly jejich příbytky, scházeli na vyvýšeném místě, 
aby mohli sledovat, zda už čarodějnice letí. Aby jim 
při tomto pozorování nebyla zima, zapalovali 
velké ohně. Věřili v očistnou sílu ohně a tím se 
snažili ochránit celou vesnici před kouzly a čarami 
zlých bytostí. Popel z ohniště si následně odnášeli 
do svých domovů a také je rozsypávali na pole, aby 
i ta byla po celý další rok ochráněna. Postupem 
času začali lidé připravenou vatru zdobit ze slámy 
vyrobenou figurínou, která měla symbolizovat 
čarodějnici.  

Nám letošní pálení trochu komplikovalo počasí, že 
by přece jen ty čarodějnice byly a měly takovou 
moc? Takže kvůli dešti jsme pálení přesunuli 
na první májový den, který se opravdu vyvedl, 
neboť krásně svítilo sluníčko, dětí přišlo na sedm 
desítek. Zahrály si připravené hry, některé si 
nechaly pomalovat obličej a vůbec se do sytosti 
vydováděly v příjemném prostředí kolem klubov-
ny v parku. Hlad a žízeň neměly, o to se postarali 
dobrovolníci u grilu. Když dítko chtělo, mohlo si 
špekáček opéct přímo na ohni, samozřejmě pod 
dozorem svého dospěláka. Hudbu, která doprová-
zela celé odpoledne, si rádi vyslechli i obyvatelé 
v přilehlém penzionu. A protože bylo těžké vybrat 
3 nejhezčí/nejošklivější čarodějnice, proběhl 
výběr losováním, odměnou byly puzzle. 

A proč jsme vlastně měli naplánované pálení 
na sobotu 29. 4. a nikoli na 30. dubna, jak to má 
správně být? Je to prosté, již několik let se naše 

dobrovolná jednotka účastní hasičské pouti 
ve Křtinách při příležitosti oslav svátku svatého 
Floriána, patrona hasičů, letos to byla jejich dva-
cátá. Naši hasiči tedy v neděli vyrazili na tuto pouť 
i s naším historickým vozem „kačena“. Zúčastnili 
se mše svaté v chrámu Panny Marie Křtinské 
spojené s žehnáním hasičské techniky. 

Závěrem důležité upozornění:

• probíhá nábor dětských členů – 
 kontakt: Josef Spáčil – 775 862 236 

Vlasta Pakesová



Při dohledávání zdrojových informací o tvrzi 
Gandie a díky spolupráci s Romanem Eliášem 
a starostou Otnic, Pavlem Mezuláníkem, byly 
dohledány údaje i k další tvrzi, tentokrát 
v Otnicích. Děkuji panu Danielu Rubešovi 
z týdeníku Znojemský týden za informace 
a povolení ke zveřejnění.

ZŘÍCENINA TVRZE OTNICE  

Přímo nad obcí Otnice, v dnešním remízku 
na kopci Strážek se schovává zřícenina tamní 
tvrze.

Pokud se budeme striktně držet jen oficiálních 
písemností, měl by být jako první dochovaný 
pramen uveden ten ze dne 17. prosince 1255. 
Tehdy byl v okresním městě Znojmě podepsán 
testament znojemského purkrabího Bočka 
z Obřan, svědecky stvrzený vladykou Hypolitem 
a jeho synem Jindřichem z Otnic.

Inkriminovaná závěť tím nepřímo dokazuje 
existenci jejich sídla, které muselo být zbudováno 
pravděpodobně již v první polovině 13. století. 
Rodové sídlo patrně obýval rod až do r. 1351, kdy 
paní Přibka z Otnic prodala své majetky pánům 

z Jakubova. Od poloviny 14. století se pak majitelé 
často střídali. Mezi mnohými najdeme pány 
z Pernštejna, z Heraltic, z Hradiště či z Kravař, 
rytíře Geblina z Kučerova a Hrušovan u Znojma.

Časté střídání vlastníků tvrze Otnice znovu 
pokračovalo. Jen v roce 1385 se na otnickém 
areálu vystřídali čtyři majitelé a na počátku 
15. století se navíc stal součástí složité a na tehdejší 
dobu velmi nepřehledné soudní pře několika 
rodin táhnoucí se po mnoho let i generací.

Do nevyřešeného sporu vstoupily husitské války, 
které historii tvrze Otnice ještě více znepřehledni-
ly, na další dlouhou dobu protáhly spory a vše ještě 
nanovo zamíchala následná dědická řízení. Všemu 
učinil konec rok 1598, kdy Jan Kryštof Jäger 
z Pušdorfa  areál koupil a ještě v závěru 16. století  
zpustlou tvrz Otnice velmi nákladně přebudoval. 
Po jeho smrti, 13. prosince 1605 se otnická tvrz 
stala opětovně předmětem rozporů, což vyřešil 
poručník statků Jiřík Perger z Pergu tak, že 
4. května 1611 vše prodal Vilému Přepyskému 
z Rychemburku. Tento zástupce nižší šlechty coby 
evangelík stál ale v čase třicetileté války na straně 
poražených. Když roku 1620 při bitvě na Bílé hoře 
padl, bylo jeho sídlo v Otnicích dle některých 



pramenů pobořeno a vypleněno. V rámci konfis-
kací byly poté veškeré statky pánů z Rychemburka 
zabaveny a roku 1626 je odkoupil Maxmilián 
z Lichtenštejna. Připojením tvrze Otnice ke ždá-
nickému panství ztratil objekt svůj původní 
sídelní účel a tím, že byl celý areál značně poničen, 
neměl bohatý rod zájem na jeho obnově. Zbytky 
použitelného stavebního materiálu rozebrali 
místní obyvatelé na stavby svých domů. Na ruiny 
otnické tvrze se časem trochu pozapomnělo, ale to 
nezabránilo tomu, že tvrz jako součást lichten-
štejnského majetku byla roku 1945 zestátněna. 
Od 2. poloviny 20. století, kdy se zřícenina tvrze 
stala majetkem obce Otnice, zarůstala travou 
a náletovými dřevinami. Na přelomu tisíciletí byla 
při orientačních sondážních archeologických 
pracích existence tvrze potvrzena.

Lokalita je nyní vedena jako pozemek určený 
k plnění funkce lesa, bez evidence způsobu 
ochrany či omezení. Má podobu zarostlých 
nevýrazných reliéfních pozůstatků v krajině 
a z celého areálu se zachovalo pouze drobné torzo 
ochranných valů a obvodního příkopu. Slouží tedy 
jako remízek s biokoridorem pro úkryt zvěře 
i drobného ptactva.

Bývalá tvrz je dnes volně přístupná pro všechny 
zájemce o dějiny profánních sídel a celoročně 
veřejně přístupným turistickým objektem.

TVRZ OTNICE V DATECH

1. polovina 13. století – Předpokládá se, že již 
otnická tvrz stála.

17. prosinec 1255 – Ve Znojmě byl podepsán 
testament purkrabího Bočka z Obřan stvrzený 
vladyky Hypolitem a Jindřichem z Otnic.

1351 – Paní Přibka z Otnic prodala své majetky 
i se vším příslušenstvím včetně areálu tvrze 
pánům z Jakubova.

Polovina 14. století – Majitelé tvrze Otnice se 
často střídali.

1378 – Páni z Kravař po pěti letech držení tvrz 
Otnice prodali rytíři Geblinovi z Kučerova 
a Hrušovan u Znojma.

Poslední třetina 14. století – Další časté střídání 
vlastníků tvrze Otnice pokračuje.

1385 - Na areálu otnické tvrze se vystřídali 
čtyři majitelé!

15.–16. století – Tvrz Otnice se stala součástí 
složité nepřehledné soudní pře několika rodin.

1598 – Areál zpustlé tvrze Otnice koupil Jan 
Kryštof Jäger z Pušdorfa a velmi nákladně ji 
přebudoval.

4. květen 1611 – Poručník otnických statků Jiřík 
Perger z Pergu tvrz a vše ostatní prodal Vilému 
Přepyskému z Rychemburku.

1626 – V rámci konfiskací byly otnické statky pánů 
z Rychemburka zabaveny a odkoupil je Maxmilián 
z Lichtenštejna.

Závěr 1. třetiny 17. století – Připojením 
k panství Ždánice ztratila značně poničená tvrz 
Otnice účel sídla a nebyla obnovena.

1945 – Jako součást lichtenštejnského majetku byl 
areál zříceniny tvrze Otnice zestátněn.

Přelom 2. a 3. tisíciletí – Při orientačních 
sondážních archeologických pracích byla existen-
ce tvrze Otnice potvrzena.

2021 – Areál zříceniny tvrze Otnice je majetkem 
obce a jako pozemek určený k plnění funkce lesa 
je celoročně volně přístupným turistickým 
objektem.

Obec Otnice vybudovala cestu ke zmíněným 
pozůstatkům tvrze a osázela ji stromky. Chystá se 
také informační tabule, která zde bude umístěna.

Dana Klimešová, Roman Eliáš



Druhá květnová neděle je už neodmyslitelně 
spojena s oslavou Dne matek, kterou pravidelně 
pořádá i naše město. Než vám přiblížím letošní 
průběh oslav, myslím, že není od věci říct si něco 
o historii tohoto krásného svátku.

Den matek, jak je už z názvu patrné, vzdává poctu 
matkám a mateřství. Češi tak (podle amerického 
vzoru) činí vždy druhou neděli v květnu, stejně 
jako například Němci, Rakušané či Maďaři. Jinak je 
tomu ve Velké Británii a Irsku, tam celosvětově 
rozšířený svátek připadá na čtvrtou neděli postní. 
Naopak Rusové na své maminky čekají s drobnými 
dárky poslední neděli v listopadu. V některých 
státech je pak Den matek pevně spjat s konkrétním 
datem, v arabských zemích se slaví 21. března, 
v Polsku 26. května.

Myšlenka mezinárodních a pravidelných oslav 
tohoto svátku vznikla v USA roku 1907 na počest 
mírové aktivistky Anny Reeves Jarvisové, která 
v době války Severu proti Jihu pečovala o raněné 
obou stran a později bojovala za práva matek. 
Poprvé byl Den matek veřejně slaven o rok později 
a v roce 1914 vyhlásil tehdejší prezident USA 
Woodrow Wilson první oficiální oslavu Dne 
matek coby celonárodního svátku, konající se 
druhou květnovou neděli.

V Československu se začal slavit tento den v roce 
1923, kdy se o jeho zavedení zasadila Alice 
Masaryková, dcera prvního československého 
prezidenta. Po druhé světové válce byl postupně 
zatlačován do pozadí oslavami Mezinárodního 
dne žen, ale i přesto se dál v některých rodinách 
připomínal. Po roce 1989 se opět začal slavit 
veřejně.

Tolik k historii, a teď se opět vraťme do roku 2023. 
Den matek jsme letos oslavili v neděli 14. května 
tradičně v místní sokolovně, která byla zcela 
zaplněná maminkami a babičkami. Ty hned 
při příchodu dostaly květinu z rukou místostaros-
ty města a přáníčko, které vyrobily děti ze základní 
školy.   

Bohatý program uvedla paní Markéta Jetelová, 
která nás pak celým odpolednem provázela.  Jako 
první vystoupily děti z mateřské školy s pásmem 
básniček a písniček, načež nám pěvecký sbor 
základní školy předvedl zhudebněnou pohádku 
o Červené Karkulce autorů Zdeňka Svěráka a Jaro-
slava Uhlíře. Nastudování se jim opravdu povedlo! 
Operetku na jevišti vystřídaly lidové písničky 
v podání cimbálových muzik Šternovjánek 
a Jamírek. Slavnostní odpoledne poté završila 

módní přehlídka v podání  spolk u Pr vo-
republiková móda Břeclav s názvem „Jarní roman-
ce v republice ČSR“. Dámy nám s přirozeným 
šarmem předvedly řadu modelů z období první 
republiky, za což sklidily velký potlesk. 

Při sledování vystoupení mohli přítomní ochutnat 
víno, které věnovali Vinaři Újezd, za což jim patří 
velký dík, nebo si dát kávu či palačinky ze stánku 
Basta café v předsálí. Své služby zde také prezento-
valy místní podnikavé dámy, a to paní Ing. Jana 
Kubíčková, nabízející úpravu nehtů a dále paní 
Janette Ladižinská, která provozuje společnost 
Přírodní souznění (fyzioterapie a bylinkářství). 

Podle loňského vzoru si i letos místní spolky 
připravily řadu venkovních aktivit pro děti, ale 
bohužel nám počasí tentokrát nepřálo a kvůli dešti 
jsme museli počet stanovišť omezit. Dětem se tak 
věnovali členové oddílu házené a volejbalu 
TJ Sokol a spolků Junák – český skaut, Čilý újezd-
ský senior, Rybáři a také strážníci městské policie. 
Všem moc děkujeme, stejně jako členům TJ Sokol, 
kteří zajišťovali venkovní občerstvení a pomáhali 
celou akci zorganizovat. I přes chladno a déšť 
nakonec přišlo připravené úkoly splnit asi padesát 
dětí, ty za svoje úsilí dostaly sladkou odměnu 
a mohly si vyrobit malý dárek pro maminku. 

Co říct na závěr? Snad že našim maminkám nebu-
deme moct nikdy dost poděkovat za lásku a péči, 
kterou nám věnovaly a věnují, je ale třeba se o to 
snažit při každé příležitosti. Den matek je ta 
nejlepší příležitost a snad si všechny maminky 
oslavu i poděkování užily!

Za Kulturně školskou komisi 
Ing. Leona Tálská



V příjemném květnovém odpoledni provoněném 
vůní omamného šeříku proběhlo v úterý 16. 5. 2023 
setkání seniorů v DSP na Rychmanově. V úvodu 
setkání byla představena nová sociální pracovnice 
města Újezd u Brna, paní Bronislava Migotová, která 
všem přítomným zároveň prezentovala projekt SOS 
tlačítek. Necelá padesátka našich starších spoluob-
čanů, co se i přes lehce deštivé počasí neváhala 
vydat na toto setkání, měla krásnou příležitost 
zaposlouchat se do pásma lidových písní naší 
újezdské Rozmarýny. Děvčata v tradičních krojích 
zazpívala krásné skladby za doprovodu harmoniká-
ře pana Ryby ze Žatčan. A nejen zpěvačky 
z Rozmarýny, ale také všichni přítomní, si pak mile 
notovali písně, jimiž pan Ryba notnou chvíli dopro-
vázel toto setkání. 

Za Sociálně zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová

V dubnu jsme navštívili v Městském divadle Brno 
divadelní představení Hvězda v pasti. Po delší době 
jsme zařadili činoherní představení, aby si přišli 
na své i diváci, kteří muzikály nevyhledávají. Někteří 
z nás díky nové scéně divadla, navštívili původní 
činoherní scénu dokonce po dvaceti letech. 

První dubnovou neděli jsme připravili pro děti 
divadelní představení Na Rychtě. V podání 
Divadelního uskupení Jaromír jsme se nechali 
unést detektivním příběhem s názvem Inšpektor 
Kluzó. Komediální podání dvou herců pobavilo 
nejen děti všech věkových kategorií, ale i přítomné 
dospělé. Opravdu šlo o výborný výkon, a tak si tyto 
herce, jejichž domovskou scénou je HaDivadlo, jistě 
ještě někdy znovu pozveme. 
Po představení čekal na děti zábavný program 
a soutěže v organizaci ochotných tatínků a pár 
rodin. Vše se neslo v detektivním a pátracím duchu, 
takže se děti naučily a luštily Morseovu abecedu, 
rozeznávaly věci hmatem, trénovaly paměť a čich, 
vyzkoušely nespočet hlavolamů a logických her. Za 
potrénované smysly byly odměněny sladkostí 
a lupou, ta nesmí chybět žádnému vyšetřovateli.
Děkujeme všem, kteří se zapojili do organizace, 
i všem, kteří nežijí životy jen pro sebe, ale na úkor 
sebe věnují čas přípravě akcí pro veřejnost. A pokud 

Divadlo najednou působilo domáckým dojmem, 
malé hlediště i pódium ale neubralo nic na vtipu 
a výborném výkonu všech herců. Věříme, že se 
představení všem líbilo a budeme se těšit při nějaké 
další kulturní akci.

Za Kulturně školskou komisi 
Michaela Bednářová

nám dáte při odchodu zpětnou vazbu nebo jen 
prosté „díky“, potěší nás to a motivuje v další činnos-
ti. 

Za Kulturně školskou komisi 
Veronika Šinderbalová.



Lektorský sbor – odborná porota

Vostatkové sód aneb Po všem hovno, po včelách 
med je hra Vlastimila Pešky na motivy Zdeňka 
Galušky, kterou uvedl v Ořechovském divadle 
poprvé v roce 1992. Shodou okolností jsme tento 
kus viděli letos dvakrát, poprvé na Divadelním 
Kojetíně v podání dětského souboru Mimoni, 
podruhé na Mrštíkově divadelním jaru v podání 
Tylova divadla z Újezdu u Brna. Újezdskou inscena-
ci soudu, který si bere v hospodě Na Rychtě 
na paškál „nezdoby a hanbu, co sa staly sósedóm 
za celý rok“, režíroval jako svůj debut Tomáš 
Kaválek, vědom si kladů předlohy, které odpovída-
jícím způsobem využil – múzičnost, herecké, také 
pěvecké a taneční příležitosti pro velké množství 
aktérů a možnost „si pořádně zařádit“, nenáročné 
scénické požadavky a úsměvnost tématu a obsahu. 
K tomu se režisér rozhodl předlohu obohatit: 
principiálně vrátit kusu folklórní ráz a přiblížit ho 
svým hercům a místním divákům a v detailech 
dodat do jevištního dění vlastní špílce a vtípky, 
případně inspirovat účinkující, aby se toho nebáli. 
První záměr se mu daří díky angažování cimbálové 
muziky Šternovjan (v níž také během představení 
hraje na klarinet), druhý díky velmi dobře dispo-
novanému, více než dvacetičlennému souboru, 
který odvádí ukázněný, zároveň zábavný kolektiv-
ní výkon. Z něj přece jen výrazněji vystupuje 
představitel „slavného sódce“ Jarina Jindřich 
Doležal, Vladimíra Sedláčková v roli Páralky 
a Naďa Mlčůchová jako Kyška, vítané osvěžení 
přinášejí děti Honzík Kaválek, David Ritter a Katka 
Tálská. Je zřetelné, že újezdští mají radost ze hry 

Ve čtvrtek 20. 4. se Tylovo divadlo z Újezda u Brna zúčastnilo soutěžní přehlídky ochotnických 
divadel Jihomoravského kraje s představením Vostatkové sód aneb Po všem hovno, po vče-
lách med. A jak jejich představení dopadlo? Přečtěte si hodnocení odborné i laické poroty.

a dokážou přinést radost i divákovi. A tak se 
v rámci debaty s porotou hovořilo spíše o dalších 
možnostech než o vyslovených chybách zhlédnu-
tého představení – jak se zbavit komplikovaných 
přestaveb, jak doladit stínohru, jak by dědečkovi 
Miry Šembery slušel vítězný taneček po napálení 
Julka Bóchala v podání Tomáše Nebla nebo jak 
obohatit přesně secvičené davové scény. A všichni 
jsme si jak z představení, tak z rozpravy odnášeli 
pocit dobré nálady a příjemně stráveného času. 
Díky za to.

Laická porota

Zlí jazykové tvrdí, že naše laická porota je při ho-
dnocení příliš velkorysá, ba dokonce rozverná, 
a proto použijeme dnes hlubší tóny. Dámy, při-
pravte si kapesníky, pánům je dovoleno štkát 
polohlasem. My vám dáme „sód“ !!! Laická porota 
se sešla v plném počtu a po shlédnutí přijala 
následující usnesení:

1) Porota s čistým svědomím konstatuje, že vi-
děla divadelní kus, který lze označit jako pozo-
ruhodný.

2) Porota oceňuje, že představení bylo ekono-
micky zajímavé. Protože sál divadla byl plný 
platících diváků.

3) S uspokojením kvituje skutečnost, že soubor 
v druhé části názvu inscenace poukazuje 
na jistý včelí produkt a tím vhodně upozorňu-
je diváka, že logem naší přehlídky je včela.

4) Laická porota se znepokojením konstatuje, 
že ani po pečlivé prohlídce jeviště i zákulisí 
po skončení představení nebyl nalezen 
předmětný exkrement, který soubor slibuje 
v první části názvu inscenace a při overtuře. 
Proto má důvod se domnívat, že se jedná o tzv. 
klamavou reklamu.

5) Laická porota děkuje souboru za příjemný 
(povznášející) zážitek. 

Usnesení poroty podepsali všichni členové 
poroty. Většina z nich dobrovolně.

Sečteno a podtrženo, představení se opravdu 
vydařilo. Nutno ještě dodat, že za své výkony byli 
porotou oceněni:



1) Miro Šembera – čestné uznání za roli dědka 
Bóchala

2) Naďa Mlčůchová – čestné uznání za roli tetky 
Rézky zvané Kyška

3) Vladimíra Sedláčková – CENA za roli tetky 
Páralky

4) Jindřich Doležal – CENA za roli sódce Jarina

5) CM Šternovjan – CENA za úpravu hudby 
a hudební doprovod k představení

Věříme, že se představení líbilo i Vám, újezdským 
divákům, a  těšíme se  na viděnou nejen 
na prknech, která znamenají svět.

Tomáš Kaválek

Ženský pěvecký soubor Rozmarýna vznikl 
v Újezdě u Brna v roce 1986, první vedoucí soubo-
ru byla PaeDdr. Jarmila Procházková, ředitelka 
základní školy. Později se stal součástí založeného 
spolku Újezdská Rozmarýna, z. s. Scházíme se 
jednou týdně, většinou doma u paní Jarmily 
Žaludové, další vedoucí a jedné ze zakladatelek 
souboru. V současné době je naší vedoucí 
Mgr. Michaela Kyselková. Máme 16 členek, žen 
všech věkových kategorií z Újezdu u Brna a okol-
ních obcí. Jako jeden z mála souborů se věnujeme 
téměř výhradně písním z regionu Brněnska, které 
byly již většinou zapomenuty. Zdrojem písní nám 
jsou například sbírky Františka Bartoše, Františka 
Sušila, Josefa Černíka, Františky Kyselkové, 
Rudolfa Kučery a Guberniální sbírka. Naší snahou 
je znovu připomínat veřejnosti písně, jež zpívali 
naši předci. Každý rok na podzim pořádáme 
„Folklorní podvečer s Rozmarýnou“, kde vystupují 
jak místní soubory, tak i hosté, často jsou to 
i folklorní soubory z jiných regionů. Podařilo se 
nám vydat 3 zpěvníky s písněmi z Brněnska 
a vystřihovánku Újezdský betlém. Pořádaly jsme 
také výstavy, přednášky a besedy, stále účinkujeme 
při kulturních a folklorních akcích v Újezdě 
a okolí. Od svého založení zpíváme v újezdských 
krojích, ty jsme si pořídily po konzultacích 

s etnografkou paní, Zdenkou Jelínkovou, pracov-
nicí Etnologického ústavu AVČR v Brně. Postupně 
jsme naše kroje doplnily o více variant, podle 
příležitosti, ke kterým je nosíme. 

Často vystupujeme společně se Začanskými 
mužáky, mezi naše společné významné úspěchy 
patří účast v pořadu „Ta brněnská mája tenká“ 
na Mezinárodním folklorním festivalu ve Strážnici 
2018, tento pořad získal Laureáta festivalu. 
Společně jsme zpívali také v rámci Kulturního léta 
v Senátu v roce 2019, na mezinárodních folklor-
ních festivalech v Dambořicích a v Brně v roce 
2022. V roce 2020 jsme natočili videozáznam 
v těšanské kovárně pro online ifolklorní Strážnici 
(MFF 2020). Ze stejného roku je také video 
z kosení trávy v Žatčanech. Oba filmy pro nás 
natočila fotografka a umělkyně Jitka Havlová. 
Rozmarýna se pravidelně prezentuje na přehlídce 
„Brněnsko tančí a zpívá,“ a to již od roku 1987. 
Postupně obnovujeme staré lidové tradice jako 
kosení trávy, zalikování svatebčanů, házení 
nevěstě, čepení nevěsty. V roce 2021 se oba 
soubory významně podílely na průběhu skutečné 
krojované svatby. Svá vystoupení doplňujeme 
regionálními tanci. 



Jsme velmi rádi, že se nám po 37 letech od našeho 
vzniku naskytla mimořádná příležitost natočit 
písně z našeho regionu s doprovodem malé kapely 
Brněnského rozhlasového orchestru lidových 
nástrojů (BROLN). Na tomto CD zpívá Újezdská 
Rozmarýna a jako hosté také Začanští mužáci. 
Písně upravil Pavel Trkan, který je také autorem 
aranžmá. Hudební režii pro nás zajistil Antonín 
Špaček. Hudební nosiče s písněmi z regionu 
Brněnska jsou výjimečné a je jich opravdu velmi 
málo. Natáčení probíhalo v Českém rozhlasu 
Brno. Velmi děkujeme za podporu také dalším 

V úterý 9. května roznesli do všech domů 
na Revoluční ulici organizátoři pozvánky 
na společnou akci, která se uskutečnila v sobotu 
13. května. Jednalo se o setkání sousedů z ulice 
Revoluční, na níž se sešla většina zdejších obyva-
tel. Zhruba uprostřed ulice byl nachystaný velký 
výběr slaných a sladkých dobrot, opékaly se 
klobásky a párky, z nápojů nechybělo pivo, víno, 
nealko nápoje i výborná káva. Spoluobčané 
převážně z dolního konce chtěli, abychom se 
navzájem poznali a nechodili kolem sebe jako cizí 
lidé. Rodina Jiřího Suchomela otevřela pro menší 
děti vlastní zahradu s houpačkami a pískovištěm. 
Děti ze zahrady občas přiběhly pro nějakou tu 
dobrotu, pouze malá Baruška Suchomelová vše 
pozorovala přes okno, protože v noci dostala 
horečku a mezi děti nemohla. Baruško, třeba 
někdy příště!

mecenášům, především JMK, MěÚ Újezd u Brna, 
OÚ Žatčany a OÚ Sokolnice. Všechny vás tímto 
srdečně zveme na slavnostní koncert spojený se 
křtem našeho CD s názvem “V našé zahrádce”, 
který proběhne 25. 11. 2023 v Sálu Milosrdných 
bratří v Brně na Vídeňské ulici č. 228/7. Doufáme, 
že vám naše CD přinese do srdce radost a také 
hrdost na to, odkud pocházíme. Přejeme vám 
příjemný zážitek a poslech.

Mgr. Karla Jarošová

Bylo to moc pěkné setkání, na kterém bylo 
třeba slyšet „já su z toho červenýho domku“ nebo 
„já bydlím až tam dole“.

Je třeba všem, kdo toto setkání vymysleli a připra-
vili, srdečně poděkovat. Bylo to skvělé.

Danka Klimešová



Nedávno vzniklý big band dokáže svým vzezřením, zvukem 
dobových nástrojů, frázováním i rytmem, jakož i výběrem 

repertoáru dokonale navodit atmosféru harlemských tančíren. 
Čistokrevný taneční swing přelomu 30. a 40. let, 

inspirovaný velikány jako Benny Goodman, Jimmie Lunceford, 
Artie Shaw, Count Basie, Duke Ellington, Chick Webb a dalšími, 

vás zaručeně zvedne ze židle. Orchestr je vytvořen výhradně 
ze zkušených muzikantů, kteří vám zahrají dobře známé 

skladby z tohoto období v originálních i vlastních aranžích 
i pár vlastních skladeb v dobovém stylu.

Jan Kříž je dvojnásobný držitel ceny Thálie v kategorii muzikál. 
Odbornou kritikou je označován za jeden z nejvýraznějších talentů 
současné muzikálové scény.

V roce 2010 vyhrál první českou televizní castingovou show Robin Hood 
aneb Cesta ke slávě. Od té doby je hojně obsazován do hlavních rolí  nejen 
v pražských muzikálech, i když se na prknech objevuje už od roku 2006. 
Na německých scénách hostoval v hlavní roli muzikálu Ples upírů. 
U nás účinkoval v inscenacích Krysař, Zpívání v dešti, Pomáda, 
Horečka sobotní noci, Rocky, Děti ráje, Noc na Karlštejně, Mefisto, Srdcový král 
a v mnoha dalších.

Natočil sólové album s názvem Sečteno-podtrženo. Koncertuje s kvartetem 
„4 Tenoři“. U nás se představí sólově za doprovodu dvou muzikantů.

Vracovjáci je slovácká kapela dechové hudby z Vracova. Založil 
ji Libor Neduchal v roce 1990, avšak kvůli odchodu většiny 

členů na základní vojenskou službu začali hrát Vracovjáci 
naplno až v roce 1992. V roce 1995 kapela zvítězila v morav-

ském finále POLKA FESTu 95 a roku 1998 vyhrála Zlatou 
křídlovku, což je nejstarší a nejvýznamnější česká soutěž 

malých dechových orchestrů. Kapela za dobu své existence 
vydala již sedm alb, zatím poslední z nich s názvem Vracove, 
milý Vracove v roce 2009. Nynějším kapelníkem je Jiří Pres. 
Kapela několikrát vystupovala i v České televizi, účinkovala 

na všech významnějších festivalech a přehlídkách dechových 
hudeb nejen v České republice, ale i v zahraničí. Vždy a všude 

svým projevem dokázala zaujmout posluchače a postupně si 
vytvořila okruh svých příznivců, kteří na její vystoupení 

přijíždějí ze vzdáleností mnoha desítek kilometrů.

Stejně jako v minulých letech jsme pro vás i letos připravili na letošní léto řadu kulturních akcí.
V rámci letních koncertů vystoupí vždy v 17 hodin v parku u penzionu tito interpreti: 



Po krátké odstávce je ve světě nová výzva 
Nová zelená úsporám Light 

a nabízí výhodné dotace na úsporná opatření pro majitele RD 
a trvale obývaných rekreačních chat. 

Od spuštění příjmu žádostí 9. 1. 2023 jsme navštívili již přes 220 domácností 
a pomohli 200 z nich podat žádost. 160 žádostí je již schváleno a proplaceno. 

MAS Slavkovské bojiště, z.s. poskytuje dotační poradenství a pomáhá 
s podáním žádosti do NZÚL vždy ZDARMA.

Koho se dotace týká?

Pro získání dotace je nutné být vlastníkem či 
spoluvlastníkem RD nebo trvale obývané rekreační 
chaty a mít zde zapsáno trvalé bydliště před 
12. 9. 2022. Také všichni členové domácnosti musí 
být příjemci starobního důchodu nebo invalidního 
důchodu 3. stupně, nebo daná domácnost musela 
pobírat příspěvek na bydlení kdykoliv v období 
po 12. 9. 2022.

Jaká opatření jsou dotována?

Nová zelená úsporám Light nabízí dotace na násle-
dující úsporná opatření:

Zateplení fasády 
(dotace 6000 Kč/běžný metr)

Zateplení střechy 
(dotace 120 000 Kč – komplexní řešení)

Zateplení stropu 
(dotace 50 000 Kč – komplexní řešení)

Zateplení podlah 
(dotace 60 000 Kč – komplexní řešení)

Výměnu oken 
(dotace 12 000 Kč/ 1 stavební otvor)

Výměnu vchodových dveří 
(dotace 18 000 Kč/ 1 stavební otvor)

Solární ohřev vody – 
fotovoltaika nebo fototermika 
(dotace 90 000 Kč)

Jak postupovat při podání žádosti?

Žádost může být podána před provedením prací, 
v jejich průběhu i po jejich ukončení. V případě 
schválení žádosti obdržíte zálohu až ve výši 100 % 
na provedení zvolených aktivit, maximálně však 

ve výši 240 tis. Kč. Na realizaci zvolených úspor-
ných opatření pak máte celý rok.

Kancelář MAS Slavkovské bojiště vám ráda poskyt-
ne dotační poradenství a odpoví na vaše dotazy 
ohledně této dotace. Pomůžeme vám.

Pro více informací se neváhejte obrátit na pana 
Vaněčka, tel. 605 544 153 nebo na paní Adamcovou, 
tel. 732 512 635

Nejčastější zájem občanů dle obcí

• 14× – Slavkov u Brna

• 13× – Bučovice, Šlapanice

• 10× – Pozořice

• 9× – Křenovice, Újezd u Brna

• 8× – Hrušky, Kobeřice u Brna

• 6× – Hodějice, Podolí u Brna

• 5× – Blažovice, Mokrá-Horákov, Nížkovice, 
Otnice, Sivice, Šaratice, Vážany nad Litavou

• 4×  – Hostěrádky-Rešov, Rašovice, Těšany

• 3×  – Heršpice, Lovčičky, Milešovice, Němčany, 
Tvarožná, Velatice, Velešovice

• 2× – Bošovice, Jiříkovice, Kojátky, Prace, 
Sokolnice, Telnice, Zbýšov, Žatčany

• 1× – Kobylnice, Kovalovice, Křižanovice, 
Mouřínov, Otmarov, Viničné Šumice

• Dále klienti z obcí mimo území MAS Slavkovské 
bojiště, z.s.: Topolany, Rousínov, Nemochovice, 
Nesovice, Drnovice, Vyškov, Brno, Komořany, 
Kozlany, Kožušice, Zděchov, Bílovice nad 
Svitavou

Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště



Naši členové jsou hodně aktivní, nezůstávají nic 
dlužni názvu spolku. Po Velikonocích si uspořádali 
sportovní soutěž „O újezdské vajíčko“ v sokolovně, 
účastní se Seniorské olympiády, ti, kterým nestačí, 
co se děje v Újezdě, chodí každých čtrnáct dní 
na vycházky, jež pořádá spřátelený seniorský spolek 
v Šaraticích.

Dvě malé jarní vycházky jsme uspořádali také „sami 
sobě“. První byla 26. dubna na brněnskou Bílou 
horu, která je mezi Juliánovem a Židenicemi. Počasí 
bylo větrné, déšť hrozil, že se každou chvíli spustí, 
ale nakonec se spokojil s pár kapkami. Výstup nebyl 
náročný, ale odměna velká, totiž nádherný výhled. 
Celé Brno jako na dlani a na obzoru známá silueta 
Pálavy. Po obědě v restauraci se zajímavým indic-
kým menu byl volný program, někdo se vrátil 
vlakem domů z nedalekého židenického nádraží, 
ostatní odjeli tramvají do centra.

Druhá vycházka se uskutečnila v sobotu 13. května 
odpoledne a vedla na Špidlák, kde zrovna kvetly 
katrány tatarské, kterým újezdští říkají ovečky. 
Kromě těchto „stepních běžců“ je přírodní rezerva-
ce plná vzácných rostlin. Odborný doprovod 
s výkladem zajistil pan René Mitrenga, ten nám sám 
nabídl spolupráci na podobných akcích. Děkujeme 
a určitě využijeme!

Rostislava Paarová



Slavnostní Domov u Františka

Dne 5. května 2023 se Domov u Františka oděl do 
slavnostního šatu. V naší krásné zahradě, kde je 
tráva zelená, obloha modrá, květiny kvetou a ptáci 
zpívají, pod střechou velkého a krásného srubu 
(dárek od města), jsme společně přivítali nevěstu 
a ženicha z řad svých pracovníků. Oddávající paní 
starostka, které to velmi slušelo, pronesla k novo-
manželům „řeč na míru“ a objednala krásný sluníč-
kový den. Nevěsta byla (a je) krásná, ženich důstoj-
ný. Nastrojení svatebčané a zejména děti podtrhli 
výjimečnou atmosféru. Na celou akci „dohlíželi“ 
klienti usazeni na terasách, u oken a v zahradě, 
a také zaměstnanci, z nichž někteří uronili závistivé 
slzičky. Krásná akce. Rádi poskytneme naše výji-
mečné prostředí dalším následovníkům ke startu 
jejich společné cesty. 

Terapeutická zahrada v Domově u Františka

V domově máme krásnou, stále zdokonalovanou, 
veřejnosti volně přístupnou terapeutickou zahra-
du. Za finanční a fyzické pomoci vedení města 
Újezd u Brna a skupiny jejich pracovníků se nám 
daří ji krásně udržovat i vylepšovat. Za poslední 
půlrok v zahradě přibyly tři opukové kameny, z nich 
každý má svoje jméno a váhu – u Františka, 
u Antoníčka a Pietní kámen, dohromady váží 
18 tun. Pro tiché vzpomínky slouží pietní místo 
s kovovým křížem. Jsou zde vysázeny nové rostliny 
a keře na čerstvě zasetých trávnících, osázeny 
truhlíky na terasách. V přírodním jezírku je možné 
si i zaplavat, což vyzkoušel pan ředitel i s panem 
technikem. Centrem zahrady se stala velká 
nablýskaná voliéra s  okolním posezením 
pro klienty. V nejbližší době, po vylíhnutí mláďat, 
do ní budou přemístěny domovní andulky, korelky 
a barabandy. 

Domov je také přihlášen do akce „Víkend otevře-
ných zahrad“ ve dnech 10. a 11. června od 9.00 
do 18.00 hod. Bude připraveno drobné občerstvení 
a atrakce pro děti jako skákací hrad aj. Zveme 
všechny děti, dospěláky, vozíčkáře i pejsky 
na vodítku. Moc se na Vás těšíme.

Jak v domově pečujeme o své klienty

Chloubou Domova u Františka je stále vitální 
obyvatelka, paní Jaroslava Jízdná, která letos 
v dubnu oslavila 106. narozeniny. Paní Jízdná 
děkuje všem gratulantům, zejména újezdské paní 
starostce. Všichni znovu přejeme zdraví a spokoje-
nost do dalších let. 

Naděžda Ustohalová



Do dubnového zpravodaje jsem napsal níže uvede-
ný článek: Nic proti sídlišti na Rychmanově 
„Pod kostelem“ – ale, který chci uvést v červnovém 
zpravodaji z následujícího důvodu.

Starostka města mě požádala, abych zmíněný 
článek v dubnovém vydání nepublikoval, protože 
se zasadí o to, aby celá věc vyzněla ve prospěch 
občanů Rychmanova, kterých se to bezprostředně 
týká. Znamená to, že k sídlišti bude vybudována 
nová komunikace a nepovede našimi ulicemi.

Na posledním zasedání zastupitelstva jsem se 
dozvěděl, že proběhlo jednání s investorem sídliště 

Máme za to, že vedení MÚ by mělo obhajovat zájmy 
občanů, jejich klidný a spokojený život. V tomto 
případě však velmi krutě obětuje klid a pohodu 
občanů, kteří mají domky u ulic Rychmanovská, 
Wolkerova a na křižovatce u kapličky, výstavbě 
sídliště „ Pod kostelem“. Jde o to, že hlavní příjezdo-
vé komunikace k uvedenému sídlišti vedou právě 
těmito ulicemi.

 1. V sídlišti „Pod kostelem“ bude bydlet 48 rodin. 
Každá rodina bude mít 1 – 2 auta. V každé rodině 
alespoň jeden člověk bude pracovat a denně 
jezdit do zaměstnání, nákupy, vozit děti do školy, 
školky. Znamená to, že denně tudy projede cca 
100 – 200 vozidel, nehledě na poštovní dodávky, 
návštěvy, atd.

s tím, že příjezd bude veden novou komunikací, ale 
výjezd ze sídliště bude řešen jednosměrkou naší 
ulicí. Snaha vedení radnice je zřejmá, ale stejně se 
z naší poměrně klidné ulice stane frekventovaná 
výpadovka. 

Tak jsme se dostali z bláta do louže. Opět s námi 
nebylo jednáno. Tato skutečnost zdaleka nesplňuje 
požadavek z dříve podepsané petice občany 
přilehlých ulic, která souhlasí se sídlištěm jedině 
v tom případě, že bude vybudována nová příjezdo-
vá a výjezdová komunikace.

2. Vjezd do ulice Rychmanovská, kde dle předpo-
kladu bude hlavní příjezdová tepna v zatáčce 
okolo zvoničky, je nevhodný a nebezpečný. 
V dopravní špičce je i v dnešní době těžko 
bezpečné odbočit. O výjezdu to platí dvojnásob. 
Mnoho řidičů nákladních aut, která na uvedené 
komunikaci nemají co dělat, viz zákazová znač-
ka, vyjíždí u kapličky na hlavní ulici v protismě-
ru, protože objet kapličku v přikázaném směru 
je prakticky nemožné. Parkování na této ulici 
nebude možné.

3. Vjezd do ulice Wolkerova je ze silnice 
do Hostěrádek přes most, který je v dezolátním 
stavu a je jen otázkou času, kdy se zbortí. 
Parkování zde opět nebude možné.



Houslová soutěž Újezdská notička

Stalo se již tradicí, že koncem dubna se do Újezdu 
u Brna sjíždějí mladí houslisté napříč z celé repub-
liky, z Ostravy, Mikulova, Brna, Ústí nad Orlicí, 
Znojma, Českých Budějovic, Plzně, Prahy. 
Letošním nejvzdálenějším účastníkem byla 
soutěžící od Karlových Varů. Již po třinácté se totiž 
v našem městě konala houslová soutěž pro mladé 
houslisty do 12 let pod názvem Újezdská notička. 
Za dobu svého trvání se soutěže zúčastnilo veliké 
množství dětí, které hrají na housle, mají rády 
tento nástroj a věnují mu velkou část svého volné-
ho času, protože účastnit se soutěže, kde se setká-
vají takto nadaní houslisté, chce velkou dávku 
nejenom talentu, ale hlavně poctivé každodenní 

4. Parkování u evangelického kostela samozřejmě 
také projekt neřeší.

5. Bude nutno skácet vzrostlou a nádhernou lípu 
u kostela.

Není možné pochopit, jak uvedené příjezdy 
k sídlišti mohl povolit a schválit jakýkoliv dopravní 
expert. Absolutně neuvážil kritické příjezdy 
zmíněnými ulicemi a negativní dopad na zde žijící 
občany.

Nechápeme, jak je možné, že vedení MÚ nesvolalo 
občany přilehlých ulic, neprodiskutovalo tak důle-
žitou věc s nimi, nevyslechlo jejich připomínky 
a nevyžádalo si jejich souhlas tak, jak to bylo učině-
no před pár lety bývalým vedením města. V té době 
všichni občané, jichž se to týká, podepisovali petici, 
která jasně vyústila v podmínku, že souhlasí se 
sídlištěm jedině v tom případě, že bude vybudová-
na nová příjezdová a výjezdová komunikace.

Tehdejší vedení touto podmínkou podmiňovalo 
výstavbu sídliště. Vedení radnice by mělo, v zájmu 
občanů, jejich oprávněné požadavky respektovat. 

Tuto závaznou podmínku mělo požadovat vedení 
MÚ už při povolování sídliště.

Jsme přesvědčeni, že je možné vybudovat příjezdo-
vou komunikaci z komunikace na Hostěrádky (viz 
obrázek) i s tím, že bude nutno vybudovat nový 
most přímo k sídlišti.

Věřím, že vedení radnice zváží všechny možnosti, 
jak vyjít občanům výše uvedených lokalit vstříc 
a zajistí příjezd k sídlišti mimo jejich komunikace.

Mirek Šembera 

přípravy. My můžeme mít radost, že i v Újezdě 
máme šikovné a talentované děti. Za těch třináct 
ročníků se notičky zúčastnilo mnoho našich 
houslistů, a to v konkurenci základních umělec-
kých škol z celé republiky velmi úspěšně. Získali 
jsme spoustu prvních míst a dokonce jsme měli 
i dva absolutní vítěze, získali jsme i zvláštní oceně-
ní za předvedený výkon. I po letošním ročníku 
můžeme být velice spokojeni, nejenom účastí 42 
soutěžících, ale i umístěním našich dětí. V soutěži 
jsme měli dva soutěžící a oba dva získali ve velké 
konkurenci první místa. Václav Šula v páté katego-
rii a Matyáš Zeman ve druhé kategorii. Ten navíc 
získal i titul vítěz kategorie. Soutěž probíhala v sále 
Na Rychtě, kde jsme na slavnostním zahájení 
přivítali paní starostku města Ing. Marii Kozá-
kovou a naši odbornou porotu. Předsedou poroty 
byl profesor Hudební akademie v Praze Leoš 
Čepický, primárius Wihanova kvarteta, dále 
MgA. Jiří Klecker a MgA. Leoš Černý, člen Graffova 
kvarteta. Na úvod nám zahrály a zazpívaly společ-
nou písničku naše i soutěžící děti. Po loňské 
úspěšné premiéře jsme opět vybrali jednu písnič-
ku, kterou si děti připravily a společně s ní vystou-
pily. Velkou radost nám udělala i naše paní starost-
ka, která neváhala a také se zapojila a s dětmi si 
zazpívala. Bylo to velice milé vystoupení, od někte-
rých rodičů jsme měli ohlasy, že se obzvlášť na toto 
společné hraní děti do Újezdu moc těšily. Celý 



soutěžní den proběhl v přívětivé a milé atmosféře. 
Bylo zážitkem poslouchat obdivuhodné výkony 
dětí, které předváděly svoje soutěžní skladby. 
Soutěž končila až v pozdějších odpoledních 
hodinách a tvořící se hloučky rodičů a učitelů, 
kterým jakoby se ani nechtělo z Újezdu odjet, 
svědčily o tom, že se jim u nás líbilo a Újezdskou 
notičku mají ve velké oblibě. Organizovat a pořá-
dat takovou celostátní soutěž by nebylo možné 
bez podpory sponzorů. Újezdskou notičku 
pořádal NF JAMIRO za podpory Města Újezd 
u Brna a dalších sponzorů. Velice si vážíme jejich 
podpory.

Vystoupení kapely Check it 
v Cafe Práh v brněnské Vaňkovce 

Již podruhé si naši mladí muzikanti zahráli 
v brněnské kavárně na Oblastním kole Dětské 
Porty. Jako vždy zde byla úžasná atmosféra, profe-
sionální ozvučení a výborné dětské kapely. Jsme 
moc rádi, že jsme se mohli zúčastnit a nabrat 
spoustu inspirace. Kapela Check it si připravila 
a zahrála tři písničky, z nichž byla i jedna z vlastní 
tvorby. To porota oceňuje nejvíc. Jsem ráda, že děti 
společné hraní hodně baví. Připravujeme a těšíme 
se na další veřejná vystoupení. To nejčerstvější 
bylo v červnu na Noci kostelů v Šaraticích.

Vítání občánků v Hostěrádkách-Rešově 

Přijali jsme pozvání Kulturní komise z Hostěrádek-
Rešova, aby Jamírek zahrál na vítání občánků. 
Byla to naše premiéra, na takové akci jsme ještě 
nehráli. Na obecním úřadě v Hostěrádkách jsme 
spolu s dětmi z mateřské školy vystoupili se svým 
programem a tím jsme, doufám, přispěli ke zpříje-
mnění této slavnostní události pro nové občánky 
a jejich rodiče.

Vystoupení CM Jamírku 
na oslavě Svátku matek 

Druhá neděle v květnu patří všem maminkám 
a jejich svátku. Jako každý rok, i letos jsme se 
s CM Jamírkem zapojili do této krásné akce, kde 
děti pro maminky připraví program. Ve zdejší 
sokolovně jsme maminkám moc rádi s dětmi 
zahráli a doufám, že jsme jim udělali radost.

Za Nadační fond JAMIRO 
Vilma Novotná



Pan farář, P. Petr Hošek, působí v Římskokatolické 
farnosti Újezd u Brna a Žatčany od 1. září roku 
2013. Těšili jsme se na oslavu jeho desetiletého 
výročí působení zde v Újezdě. Při tom našem 
těšení nás však překvapila a mnohé nemile zasko-
čila zpráva o tom, že nám milý duchovní otec Petr 
změní od 1. srpna letošního roku své působiště 
a přestěhuje se do nedalekých Šlapanic. Za bezmá-
la deset let si otec Petr získal srdce většiny míst-
ních obyvatel, věřících i nevěřících, a stal se 
pro nás autoritou, které jsme si nesmírně vážili. 
Nebál se dávat lidem prostor v jejich aktivitách, 
budovat a zvelebovat majetek, který spravoval, ale 
přitom také velmi intenzivně pečoval o duše svých 
svěřených oveček, jimž dával svými promluvami 
návod, jak dosáhnout klidu a míru na zemi 
a věčného života v nebi. 

Kristus v evangeliu předpovídá Petrovi: „A já ti 
pravím, že ty jsi Petr (to je skála); a na této skále 
zbuduji svou církev a brány pekel ji nepřemo-
hou“. Maminka otce Petra byla zjevně velmi 
prozíravá, když vybrala jméno pro svého syna, 

V pátek 5. května oslavila paní Ludmila Prokopová 
neuvěřitelných sto let života. Osobně jsem paní 
Prokopovou poznala bezmála před čtyřiceti lety 
a mám pocit, že se za tu dobu téměř nezměnila. 
Stále dokáže velmi podrobně vyprávět o svém 
životě. Při naší návštěvě zavzpomínala na dobu 
svého dětství, mládí i krátkého manželství. 
Navzdory nepřízni svého osudu se dokáže radovat 
z vnoučat i pravnoučat a je vděčná své dceři, že 
může podzim svého života trávit stále ve svém 
domácím prostředí a dokonce prožívat i pocit 
užitečnosti, protože i přes svůj vysoký věk pomáhá 
dceři s vařením.
Vážená a milá paní Prokopová, přejeme Vám zdraví, 
štěstí a další požehnané a radostné dny Vašeho 
života.

Marie Kozáková, starostka

protože se stal pro 
mnohé z nás skuteč-
nou skálou, o kterou 
je možné se opřít.

Milý pane faráři, velmi 
Vám děkujeme za Váš 
osobní příklad, jak žít 
život trpělivě, bez 
závisti, bez povyšová-
ní, bez hledání svého 
p r o s p ě c h u ,  b e z 
počítání křivd, bez 
š ko d o l i b o s t i ,  a l e 
v neustálé radosti 
z  pravdy,  ve  víře , 
naději a lásce. 

Přejeme Vám ve Vašem novém působišti stálé 
zdraví, požehnané a radostné dny a hojnost síly 
ve Vašem nelehkém poslání.

za obyvatele Újezda u Brna 
Marie Kozáková, starostka

Obrázek namaloval tehdy malé Lidušce 
její pan učitel František Florián.



Minivolejbal

Začátkem dubna se uzavřel kolotoč turnajů 
v jihomoravském minivolejbalu. Náš oddíl složený 
z jednoho oranžového, jednoho červeného, dvou 
zelených a jednoho modrého týmu nasbíral 
celkem 971 bodů a vybojoval tak celkové 14. místo. 
Vzhledem k velikosti našeho oddílu  a v porovnání 
s ostatními konkurenčními týmy je to moc pěkné 
umístění.

Někdy bylo složité nebo i nemožné nahradit 
nemocnou hráčku a turnaj se tak musel vypustit 
nebo odehrát v neúplném počtu. Když máme nyní 
dobojováno, můžeme se věnovat přípravě na další 
sezónu.

Většina děvčat postoupí do vyšší kategorie, to pro 
ně znamená i nová pravidla a nové dovednosti. 
Některé z nich v příští sezóně poprvé vstoupí 
do turnajů v šestkovém volejbale, a to bude 
obzvlášť velký skok, proto nezahálíme a pečlivě je 
na tuto změnu připravujeme už teď.

Zuzka Špačková

U16 a Pohár sedmých tříd

Děvčata týmu U16 letos hrály hned dvě soutěže. 
První byl pohár 7. tříd, kde se umístily na celkovém 
6. místě.

Nově hrály i krajskou soutěž U16, která pro ně byla 
rozhodně výzvou, jelikož proti nim nastupovaly 
mnohdy starší a více zkušenější hráčky. Zde 
skončily na celkovém 15. místě. Je nutno zmínit 
také pokrok, který holky za celou uplynulou 
sezónu udělaly a během níž se také naučily více 
fungovat jako tým.

Míša Zichová

U18 

V letošní sezóně jsme v soutěži kadetek U18 
skončily na 12. místě. I přes některé nepovedené 
zápasy jsme fungovaly jako tým a snažily jsme se 
dosáhnout co nejlepšího výkonu. Díky naší 
trenérce jsme se naučily nové věci a herní činnosti 
a troufám si říct, že jsme se i herně zlepšily. I když 
byla tato sezóna jako na horské dráze a ne vždy 
vyšlo vše podle plánu, myslím si, že jsme si ji užily. 

Verča Doležalová

Ženy

Po loňském úspěchu, kdy jsme se zúčastnily 
baráže o 2.ligu, by se dalo říct, že míříme vysoko. 
Jenže bylo potřeba zůstat nohama na zemi a spíš se 
vypořádat se změnami v týmu. Navíc stále pokra-
čující babyboom vždy někoho vyřadil ze hry.

V podzimní části se nám nedařilo. Nemohly jsme 
se herně chytnout, kupily se chyby a my se propa-
daly tabulkou. Vánoční pauza pro nás nebývá 
nikdy příjemná, protože lehko vypadneme 
z tréninkového a herního tempa a těžko se dostává-
me zpět. Tuto sezónu to bylo přesně naopak. 
Ve druhé části jsme téměř nechybovaly a hořké 
prohry jsme oplácely soupeřkám zpět. Ze 14 zá-
pasů jsme s hlavou nahoře prohrály jen tři z nich, 
a to s papírově silnějšími soupeři. Nakonec bere-
me 4. příčku a jsme pouze o 1 bod za třetím 
Juniorem Brno. Je to jediný bod, který šel zejména 
na podzim lehko uhrát, ale i tak jsme spokojené. 
Dokázaly jsme se samy zvednout a ukázat, že 
umíme soupeře potrápit a zahrát hezký volejbal. 
Tímto bych chtěla moc poděkovat všem spolu-
hráčkám a jejich rodinám, že stále dokážou sladit 
nelehké mateřské i volejbalové povinnosti a vrací 
se brzy zpět do hry, kde jsou velmi platnými 
hráčkami.

Věříme, že tyto náročnější sezóny přečkáme 
a potom v plné sestavě budeme moci ukázat svůj 
volejbalový um, například v nové hale stejně jako 
má v plánu se zde prezentovat újezdská házená.



Mini přípravka
Naši nejmenší fotbalisté pod vedením Radka 
Řeřichy dělají první fotbalové krůčky a získávají 
první fotbalové dovednosti. Máte-li někdo chuť 
k nám přidat i vaše dítě (od 4 let), budete vítáni. 
Další informace najdete na www.skujezdubrna.cz.

Radek Tálský
Mladší přípravka
Tomáš, Tomáš, Víťa, Ivana a Petra. Kdo jsme? Jsme 
rodiče, kteří mají děti ve věku 8 a 9 let s chutí hrát 
fotbal. Osud nás určil k tomu, že se již dva roky 
věnujeme trénování mladší přípravky SK Újezd 
u Brna. Covidová doba způsobila, že kluci přestali, 
respektive nemohli sportovat. Díky tomu do týmu 
nepřišel žádný nový hráč, naopak i někteří stávají-
cí hráči z různých důvodů hrát přestali. Protože 
nám šlo o to poskládat tým, mužstvo jsme doplnili 
mladšími dětmi. Bohužel věkový rozdíl kluků byl 
v soutěži znát, všechny zápasy loňské sezóny 
(kromě jednoho) jsme prohráli. Bylo velice těžké 
děti motivovat pro další a další zápasy. Ale nevzdali 
j sme se ,  dále  jsme trpěl ivě pokračoval i 
ve stejné práci a teď se nám to začíná krásně 
vracet. 

Obecně

Dalo by se říct, že se u nás volejbalu daří. Částečně 
ano, nejmladší týmy nám vždy dělají radost a práce 
s nimi je vždy o něco snadnější. Při postupu 
do starších mládežnických kategorií však tato 
spolupráce vázne. Holky se dostávají do středo-
školského věku a milovaný volejbal odsouvají 
na jinou kolej. Což je problém. Vypadne jedna, dvě 
hráčky a rázem nejsme schopny poskládat tým. 
Stává se nám to čím dál častěji, kdy neumíme 
vychovat hráčky, které by přešly do dospělé 
kategorie. Právě kvůli tomu, jak se tým postupně 
zužuje, mnohdy skončí celý. Docela mě mrzí, že 
jsou naši trenéři kritizováni ze strany samotných 
holek a zejména jejich rodičů za neschopnost 
udržet tým ve hře. Za nedostatečnou motivaci. 
Za to, že by hráčky potřebovaly jiného trenéra. 
Za to, že si jako kolektiv nesedly. Za další naše jiná 
ozdravná opatření. Jenže vždy je třeba si uvědo-
mit, na jaké úrovni tady hrajeme volejbal a kdo že 
vlastně jsou naši trenéři. Vždy to byli a jsou lidé, 
kteří to dělají na úkor volného času a s téměř 
nulovou odměnou. Já mnohdy říkám, že odměnou 
jim budiž otrávené obličeje na tréninku a nespo-
čet strávených víkendů v halách s holkami, mnoh-
dy to nejsou ani vlastní dcery. A to je potřeba si 

pořádně uvědomit, že je někdo ochotný se 
v dnešní uspěchané době věnovat dětem na úkor 
vlastního času, snažit se jim předat nejen volejba-
lové dovednosti, ale i zodpovědnost, naučit je 
pracovat v týmu, mít s nimi trpělivost. 

Nevím, jestli je jiná doba nebo je to u ženského 
sportu naprosto běžný jev. Protože co si budeme, 
ženský sport je opravdu speciální kategorie. 
Myslím, že ani my z ženského týmu jsme si ve svých 
juniorských letech toto obětování se ze strany 
trenérů neuvědomovaly, ale zřejmě jsme se velmi 
dobře naučily, co je to tým a co je potřeba udělat 
pro jeho fungování. Že je někdy potřeba se podří-
dit a přijmout i nelákavou nabídku, že je potřeba 
někdy udělat něco navíc. Anebo jsme prostě jen 
měly štěstí, že jsme se dobře sešly. Sice nás z toho 
původního týmu taky zůstalo pár domácích a náš 
tým stojí hlavně na neújezdských oporách, ale to je 
právě ten klíč. Nezabalily jsme to, každá někde 
přetáhla kamarádku, u které jsme se vždy snažily, 
aby se co nejdříve začlenila a mohla říct, jo, cítím 
se jako součást volejbalové rodiny.

Závěrem děkuji všem, kteří se trenérsky nebo 
jakkoliv jinak podílejí na chodu volejbalového 
oddílu.

Tereza Fasorová



Během letošního roku se naše řady rozrostly 
a nyní trénujeme 17 dětí nejen z Újezda, ale také ze 
Sokolnic, Telnice a Žatčan. V současné době je 
přibližně polovina jarní fotbalové sezóny 
a naši kluci se pohybují ve středu tabulky všech 
týmů. Z úspěchů se radujeme, z chyb se snažíme 
poučit. Největší radost nám však dělá pokrok 
našich kluků, když vidíme, v jaké fotbalové osob-
nosti krůček po krůčku rostou.
Celou sezónu završíme fotbalovým turnajem 
v Ořechově a samozřejmě tradiční ukončenou 
sezóny na hřišti na konci června. 

Za trenéry mladší přípravky 
Petra Kolníková

Starší přípravka 
Vážení příznivci fotbalu, jak jistě víte, náš klub má 
starší fotbalovou přípravku, která má 15 členů. 
Vzhledem k tomu, že nebyl dostatek kmenových 
hráčů újezdského fotbalu, byli jsme spojeni s hráči 
z Kobylnic.
Sezóna byla zahájena 5. dubna zápasem s příprav-
kou FC Mokrá Horákov, hra skončila naším vítěz-
stvím 10:6. Tímto vítězstvím začala naše „spanilá 
jízda“ bez ztráty jediného bodu. Největší úspěch 
se nám podařil v utkání s SK Šlapanice na jeho 
hřišti, kde jsme očekávali odplatu z domácího 
podzimního klání, v němž jsme zvítězili. Tento 
zápas na hřišti ve Šlapanicích byl očekáván 
s napětím. SK Šlapanice jsou silným soupeřem, ale 
v utkání se potvrdila nejen kondička našeho týmu, 
ale i touha jít za vítězstvím. Obávaný souboj skončil 
naší výhrou 9:5. Budeme se snažit pokračovat 
ve stejném bojovném a úspěšném nasazení 
i ve zbývajících čtyřech zápasech.
Naše starší přípravka se neustále zlepšuje a posunu-
je se v celkovém hodnocení. Díky tomu máme dva 
hráče mezi nejlepšími střelci soutěže, a to 
na prvním a šestém místě. Během zimní přípravy 
jsme se účastnili třech turnajů s umístěním 
na krásném prvním a třetím místě. I díky neustálé-
mu celoročnímu trénování bez větších přestávek se 
stal náš tým dobrou partou. Proto na tréninky 
i zápasy chodí hráči často se stoprocentní účastí. 
A z těchto fotbalových nadšenců se stali přátelé.
V letošním roce dojde ke změně složení týmu. 
Někteří členové odrostli kategorii starší přípravky 
a přesunou se do kategorie mladších žáků. Bohužel 
v tuto chvíli ještě není rozhodnuto, zda SK Újezd 
u Brna vytvoří tým mladších žáků. V opačném 
případě si naši hráči budou hledat umístění v okol-
ních klubech. Věříme v lepší řešení, že nám mladí 
talentovaní hráči neodejdou.
Závěrem bychom chtěli poděkovat TJ Sokol 
Kobylnice za super spolupráci a podporu. Díky 

také patří všem nadšeným rodičům, kteří nejen 
fandí, ale pomohou, kde je třeba.
Pokud máte zájem podpořit náš klub a chcete 
vlastnit klubovou šálu, máte možnost zakoupit si ji 
ve stánku s občerstvením na místním fotbalovém 
hřišti.
Děkujeme a přejeme Vám všem krásné léto, příjem-
nou dovolenou a hlavně hodně zdraví.

Za realizační tým trenér Josef Vach 
a asistenti trenéra Evžen Hrubý 

a Jan Novotný 



ještě pár kol, takže je ještě dost času vše napravit. 
Nicméně velkou radost mám z toho, jak se 
do zápasů zapojují i kluci ze starších žáků a jsou 
kvalitním přínosem pro tým. 

Tomáš Tesařík
trenér

Dorost
Letošní sezóna našeho sdruženého týmu dorostu 
Újezd/Křenovice je jako na houpačce. Před pod-
zimní částí jsme šli do soutěže s cílem se porvat 
o nejvyšší příčky. Po třech kolech jsme měli 
na kontě dvě výhry a remízu se silnými Bohuni-
cemi. Účast na trénincích výborná, přístup solidní, 
takže vše nasvědčovalo, že by se nám naše cíle 
mohly vyplnit. Bohužel přišly i nějaké ztráty, ale i to 
k tomu patří. Po podzimní části solidní umístění 
v horní polovině tabulky a před námi dlouhá zimní 
pauza a s ní spojená pro kluky ,,oblíbená” zimní 
příprava. V rámci zimní přípravy jsme absolvovali 
soustředění v Rašovicích, odehráli 7 přípravných 
utkání a mladší dorost, doplněn žáky, absolvoval 
turnaj Starez cup, který se nám podařilo celý 
ovládnout. Rovněž i výsledky v přípravě byly 
uspokojivé. Dobrý pocit jsem měl hlavně z předvá-
děné hry. Pak začala jarní část a já jsem měl pocit, že 
jsme žádnou zimní přípravu neměli. Ve hře se nám 
v průběhu jarní části vůbec nedaří a ani výsledky 
nejsou dobré. Poslední dvě kola se začíná herní 
projev zlepšovat, ale pořád to ještě není to, co 
bychom chtěli hrát. Do konce jarní části nám zbývá 

Sezónu 2022–23 máme téměř za sebou. Naše domácí zápasy jsme odehráli ve sportovní hale 
v Měníně, jemuž musíme touto cestou poděkovat za vstřícný přístup a vytvoření téměř domá-
cího prostředí. Ten opravdový domov nás ale teprve čeká v příští sezóně, v naší nové městské 
hale. Pojďme si tedy v krátkosti zhodnotit, jak jsme se prezentovali a nastiňme si, na co se 
můžeme od nové sezóny, která začíná v září, těšit. 

MUŽI – II. liga 

Končíme s bilancí 10 výher, 3 remízy, 9 proher 
na konečném 6. místě se ziskem 23 bodů. 
Na prvního v tabulce, Ivančice, ztrácíme 13 bodů. 
6. místo lze považovat za mírné zklamání vzhle-
dem ke kvalitě našeho kádru a předsezónním 
očekáváním. Naše předváděná hra i výkony však 
nebyly vůbec špatné. Snad jedině v obou zápasech 
s Ivančicemi jsme viditelně tahali za kratší konec. 
Ve všech dalších zápasech, ať už remízových 
(2× s Telnicí, v Prostějově), ale i v těch prohraných 
(třeba 2× s Holešovem, v Kostelci, v Olomouci) 
jsme nebyli nikdy horším týmem a pouze 
“zbabrané“ koncovky utkání nás připravily o další 
body. Dalo by se říci, že štěstí, které však přeje 
připraveným, se nám docela vyhýbalo. Téměř 
vždy, když se nám podařila dobrá hra či výsledek, 
to bylo díky našim výrazným individualitám než 
díky kvalitě našeho herního systému a propraco-
vané taktice. Do příští sezóny máme hodně o čem 

přemýšlet, co začít dělat jinak. O podobě našeho 
kádru pro příští sezónu můžeme nyní pouze 
spekulovat. Pro mnohé hráče bude obrovskou 
motivací zahrát si konečně v nové hale, na kterou 
mnozí čekali celou svou kariéru.

STARŠÍ DOROST – II. liga

Končíme s bilancí 15 výher, 1 remíza, 2 prohry 
na konečném 1. nebo 2. místě se ziskem 31 bodů. 
V době vzniku tohoto článku totiž neumíme 
s jistotou říci, jestli jsme celou soutěž vyhráli, 
protože máme shodná téměř všechna pomocná 
hodnotící kritéria s celkem Velkého Meziříčí 
a konečný verdikt musí vynést házenkářský svaz, 
protože herní řád je v tomto případě nejednoznač-
ný. Avšak budeme-li k sobě upřímní, o žádné velké 
drama tu nejde. Sice by bylo krásné honosit se 
titulem mistr ligy, avšak případná možnost ply-
noucí z prvního místa, tedy hrát baráž o postup 



do I. ligy, je pro náš oddíl z mnoha důvodů neucho-
pitelná. To však nic nemění na faktu, že nám tuto 
sezónu udělali dorostenci obrovskou radost 
a právem jim náleží respekt a uznání. Pro příští 
sezónu tým staršího dorostu do soutěže nepřihla-
šujeme z důvodu nedostatku hráčů, většina kluků 
tedy přechází přímo do mužské kategorie.

MLADŠÍ DOROSTENKY – II. liga

Končíme s bilancí 1 výhra, 1 remíza, 20 proher 
na konečném 12. místě se ziskem 3 bodů. Pro naše 
holky byla tato sezóna nesmírně psychicky nároč-
ná, neboť na svou první výhru čekaly až do posled-
ního kola. Kdo sleduje dlouhodobě vývoj ženské 
(dívčí) házené v našem městě, tak ví, že o první 
příčky nám zatím nejde. O co však jde v první řadě, 
je poskytnout aktivní sportovní vyžití ve výbor-
ném kolektivu, s kvalitním vedením a s vizí herní-
ho progresu. A tato podstatná věc se daří mírou 
vrchovatou a důkazem je, že holky jsou, i přes 
výsledkovou nepřízeň, odhodlány pokračovat 
v započatém díle i v příští sezóně, v níž se už 
dostaví i kvalitní výsledky.

STARŠÍ ŽÁCI – 
Jihomoravská liga starších žáků 

V době psaní tohoto textu ještě soutěž neskončila, 
takže výsledky zatím nejsou známy. Hraje se 
turnajově, což znamená, že kluci odehrají 4 zápasy 
za jeden hrací den a poté tři týdny čekají na další 
turnaj. Na podzim do soutěže nastoupilo 10 týmů, 
ze kterých do jarní části vykrystalizovala pětice 
nejlepších, jež spolu v pěti turnajích bojují o titul 
mistra Jihomoravské ligy starších žáků. Do konce 
zbývá poslední kolo a na rozdělení čeká osm bodů. 
Náš celek je aktuálně na třetím místě s náskokem 
osmi bodů před čtvrtým, takže medaile by neměly 

uniknout. Druhý celek má před námi náskok jen 
2 body, takže poslední turnaj bude velice zajímavý.

MLADŠÍ ŽÁCI – 
Jihomoravská liga mladších žáků

Hraje se stejným způsobem jako mají starší žáci. 
Výsledky jsou natolik podobné, že to skoro svádí 
předchozí odstavec zkopírovat. Rozdíl je pouze 
v tom, že mladších žáků je 12 týmů. O titul mistra 
tak hraje 6 celků, kdy v každém kole má jeden 
oddíl pauzu. Náš tým si vede obdobně jako starší. 
Momentálně jsme na druhém místě s náskokem 
jednoho bodu před třetím. Tady jsou medaile jisté. 
Z jakého kovu budou, rozhodne až poslední 
turnaj. 

Předsezónní cíl být po podzimu v první polovině 
tabulky a tím pádem bojovat na jaře s lepšími týmy, 
se podařilo naplnit u obou žákovských kategorií, 
takže jsme spokojení. Téměř jisté medaile jsou jen 
pomyslnou třešničkou na dortu. Dlouhodobým 
cílem je udržení co největšího počtu dětí u háze-
né, což je díky kvalitní hře a bonusům v podobě 
medailí mnohem jednodušší . 

PŘÍPRAVKA

Do této kategorie patří holky a kluci hrající soutě-
že bez počítání skóre. Je to obrovská výhoda, 
protože nikdo neřeší výhry a na děti není vyvíjen 



žádný tlak. Nehodnotí se branky, ale pěkné akce či 
spolupráce mezi hráči. Ti déle hrající mohou svůj 
um vyzkoušet mezi mladšími žáky. Potěšující je, že 
v této kategorii přibývá děvčat, takže v sezóně 
2024–2025 pravděpodobně znovu postavíme 
mladší žákyně . 

A jaká naše družstva tedy vyběhnou v příští sezóně 
na palubovku naší nové haly? Můžeme se těšit 
na MUŽE, STARŠÍ DOROSTENKY, MLADŠÍ 
DOROSTENCE (zde dojde k zajímavému projektu 
pod vedením sokolnického trenéra Stani Mrkvici, 
kdy pod hlavičkou Újezda dojde ke spojení našich 

a sokolnických dorostenců v jeden tým), STARŠÍ 
A MLADŠÍ ŽÁKY, PŘÍPRAVKU A MINÍKY. V nové 
sezóně 2023-24 už budeme konečně hrát domácí 
zápasy v naší městské hale. Hala už stojí, finišují 
práce uvnitř i v okolí haly. Těšíme se, o tom žádná. 
Jako věrní fanoušci nádherného sportu, házené, 
která má v našem městě velkou tradici, si můžeme 
spoustu věcí přát a ve spoustu věcí doufat. Tak 
snad bude ta příští sezóna ještě lepší než ta minulá. 
Potenciál máme velký a teď ho budeme mít obrov-
skou příležitost dále rozvinout!

Pavel Víška



Správně vyluštěnou tajenku 
zašlete do 10. července 2023 na email: mgc@ujezdubrna.cz

a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Pomalu, plíživě přišel ten čas,

kdy děti ze školy odejdou zas.

Každý rok těší se, říká se to

a všechny volají .......................

vysokým kopcům 
někdy říkáme …

 na výlet vlakem
jezdíme v ... 

 v létě se jezdíme koupat 
do slané vody k ... 

na chatu 
jezdíme ...

můžeme jít 
na výlet na ... 

houby 
sbíráme v ... 

opékáme 
buřtíky u... 

chodíme se ... do rybníku 
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29. 6. 2023 Zahradní slavnost (ZŠ Újezd u Brna)

1.–2. 7. 2023 Petropavelské hody (hřiště za sokolovnou)

9. 7. 2023 1. koncert Újezdského kulturního léta – Swing Kong Dance Orchestra 
  (park u penzionu)

23. 7. 2023 2. koncert Újezdského kulturního léta – Honza Kříž (park u penzionu)

6. 8. 2023 3. koncert Újezdského kulturního léta – Dechová hudba Vracovjáci  
  (park u penzionu)

14. –18. 8. 2023 Letní filmový festival (hřiště za sokolovnou)


